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VISŲ ŠALIŲ DARBINĮINKAI VIENYKITĖS! JUS NIEKO NEPRAJCAIMŽSIT, TIK RETEŽIUS

Mokslas ir mokyklos. 
Mokiniams beturčiams žinotina. 
1912 m. liepos ,1d. Įstatymu 
panaikinta Vilniaus, Kauno ir 
Gardino generalgubernatorybė 
ir drauge tuo pačiu įstatymu 
tarpe kitų dalykų pavedama 
Vilniaus, Kauno ir Gardino gu­
bernatoriams 4000 rublių kas­
met išdalinti tarp tų pačių gu­
bernijų mokslo apskričio betur­
čių mokinių, negalinčių pamo­
kėti mokyklose už mokslų.

Despotas Castro neįleistas 
į Amen

New York. Generolas Cipriano 
Castro, buvęs Venezuelos (Piet. 
Am.) respublikos despotas prezi­
dentas, tik ką atplaukęs iš Fran- 
oljos į New Yorko uostą, supyko 
ant Suvienytų Valstijų valdžios, 
kad be daktariško ištyrinėjimo ne 
įleido jį į šį kraštą ir da ketino 
grąžint jį atgal, kaipo kriminalis­
tą. Tatai jis atsisakė nuo tolimes­
nių ceremonijų ir plaukia į Vokie-

Mirė Zigmas Gėlė.
Kijeve, Rusijoj, mirė smegenų 

uždegimu garsus lietuvių poetas Z. 
Gaidamavičius, jaunutis, vos bai­
gęs Šiaulių gimnaziją.

SLA. vėrpradeda augti.
1912 metais prie Susivieniji­

mo Liet. Amerikoj prisirašė 600 
naujų narių; 1911 metais jų 
prisirašė tik 73. Į Susivieniji­
mo Pašalpos Skyrių įstojo 600 
ypatų.

Išgelbėta 8 angliakasiai. 4
Tamaqua, Pa., kasyklose bu 

vo žemėmis užgriuvę 9 anglia­
kasiai. 8 tapo išimti gyvi ir 
vienas negyvas.

8 vai. darbas prie vai- į 
diskų darbų. t

Nuo naujų metų Suvienyto?? 
Valstijose įėjo j galę įstatymai

“KOVA”
Savaitinis laikraštis 

lieina kas petnyčia Phil’a., Pa.
Leidžia
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Kretinga (Telšių 
Lapkričio 24 d. vakare 
jau kelios dienos kaip 
moteriškė; rankos, kojos 
sis buvo apėsta (apgraužta) žiur­
kių. Ta moteriškė’gyveno vie­
na su kvaila duktere; nieks be­
veik jos nelankydavo. Polici­
jos sustatyta protokolas: sura­
šyta baldai ir kiti daiktai.^ Nuo 
kvailos dukters nieko nesužino­
ta: į klausimus tik nusikvatoja.

Baisus reginys I
(Iš cLietuvos Žinių*)

“KOVA” 
The Lithuanian weekly

Published every Friday, Phfl’a., Pa. 
by the

LITHUANIAN SOCIALIST— 
FEDERATION OF AMERICA!I

(Incorporated April 28, 1908) H 
SUBSCRIPTION RATES: I 

In all parts of the world per yea r $9

dalyvaxia Teomano vų 'rtrnff 
vipšpntavimošnkaktnvių ižkil- 
mėje. Vilniaus -rdldyba
paskelbė gubernatoriui, jog tų 
sukaktuvių šventimui ji nutaru­
si: 1) duoti 300 rublių Kostrb- 

, moję statomam paminklui; 2) 
pavesti prie Užvingio gatvės 
piečių (310,21 ketvirt. sieksn.) 
cerkvei be jokio atlyginimo; 3) 
visoms valdžios ir miesto įstai­
goms dalyvauti sukaktuvių die­
nų šventime; 4) įsteigti Vilniu­
je universitetą su agronomijos 
skyriumi ir jo naudai paskirti 
nemažiau milijono rublių, o ag­
ronomijos skyriui da pridėti 20 
miesto žem, dešimtinių — uni­
versiteto piečiui ir baųdymo lau-. 
keliams įtaisyti.

Prancūzai socijalistai.
Frencazų Socijalietų partija 

ateinančiai vasarai rengia savo 
žymesniųjų socijalistų ekskursi­
jų į Vokietijų, kad galėtų ge­
rai susipažinti su vokiečių soci« 
jalistų organizacijomis ir unijo­
mis.

Prancūzai socijalistai sušuka­
vo 10,000 dolerių padidinimui 
savo partijos organo «Humani- 
tė* nuo keturių puslapių iki še-

PHILADELPHIA, PA., 10 d sSlO (January) 1913 m.
Entered as second class matter May17, I005i office at Philadelphia, Pa.

Nubaudė 33 unijos virši­
ninkus už dinamitavimą.

Indianapolis, Ind/ 33 tiltasta- 
Čių unijos viršininkai, kurių tarpe 
yra ir tos unijos prezidentas Ryan, 
tapo nubausti kalėjimu už tai, kad 
nelegališkai gabeno dinamitą ardy­
mui namų ir tiltų, kuriuos pastatė 
neunljiniai darbininkai. Tie uni­
jos viršininkai veikė podraug su 
Mc Kamaromis, iš kurių ’ pernai 

4 v ienas, tapp.^ubąustas 14 mėtų ka - 
lėįjnapj o kitas pasiųstas kalėjiman 

amftui už suardymą dinami

žavo ir 23 darfiininkai.
Unijos prezidentas Eyau nuteis­

tas 7-niaiB metais kai
tuoni kiti unijos viršininkai nu­
bausti 6-iais metais kalėjimo, o 24 
likusieji — nuo 1 iki 4-ių metų 
kalėjimo.

S. V. pasiliks vaizdiniais 
draugais su Rusija.

Nuo 1 sausio šių metų pasibaigė 
vaizbinė sutartis Rusijos su Su v. 
Valstijomis. Ją panaikino Suv. 
Valstijos todėl, kad Rusija nepri­
pažino šios šalies pasportų, išduotų 
žydams. Bet abejojama, ar bus 
norą kiek permainyti vaizbiniai 
sątikiai tarp tųdviejų viešpatysčių.

Chicago] 237 žmožudysčių
Pastaraisiais metais Chicagoj į- 

vyko 237 žmogžudysčių. 1910 m. 
Londone buvo tik 33 žmogžudys­
tės, nors jame gyvena trissyk dau­
giau gyventojų negu Chicagoj.
Gyvena iš pardavinėjimo 

vaikų.
New York. D. Remminienė, 

vokietė našlė 70 metų amžiaus, 
gyvena iš pardavinėjimo kūdikių 
bevaikėms moterims, kurios ap­
gaudinėja savo vyrus, nuduoda­
mos, buk tai jos pagimdė kūdikį.

Bevaikė moteris paprastai da­
rydavo šiaip, kad apgaut savo vy­
rą: susižinodavo su Bemmliniene 
ir pradėdavo girtis vyrui, kad ji 
jaučiasi nėščia: paskui neva prieš 
palagą capsirgdavo*, o vyrui ne­
sant namie, Bemmliniene atnešda­
vo neva palagininkei svetimą kū­
dikį, tos-pat tautos, kaip Ir «pala- 
gininkės» vyras, ir maž-daug pa- I 
našų į jos vyrą.

Valdžios jplaukos.
1912 metais valdžios iždan įplau­

kė §25,000,000, daugiau negu buvo 
išleista. 1911 metai buvo davę val­
džiai $15,000,000 deflcito-nedate- 
kilaus.
Nubaudė redaktorius už 

Roosevelto žodžius.
Boise, Idaho. Du vietinio 

laikraščio cCapital News* re-, 
daktoriai nuteisti užsimokėt po 
$500 ir atsėdėt po 10 d. kalėji­
me už tai, kad atspausdino sa-

įdusJIeU t '
karės Uuko.

Pranešama, kad serbai užėmę 
nuo turkų Skutari, geriausią tur 
kų drutvletę šiaurinėj Albanijoj.

Graikams nesiseka vandeninis 
mušis su turkais ties sala Tenedos; 
nepavyksta graikams paimti nei 
Janiną.. i #

Austrijos laikraščiai sako, kad 
serbai sušaudė 9,000 turkų ir alba­
nų belaisvių.

Suirutė Ispanijos valdžioj.
Beveik visi Ispanijos konser- 

vativiški(atgalelviški)senatoriai ir 
konserv. parlamento nariai atstojo 
iš savo vietų, nesitikėdami perga 
lėt liberalus (pažangiuosius).

Nusižudė dėl merginos.
Vienna, Austrija. Nusinuo­

dijo restorane trįs jaunikaičiai, ne­
pasidalindami viena jauna mergai-

Moteris kandidatė į Fran- 
cijos prezidentus.

Į Francijos prezidentus kan­
didatuoja ir moteris Marie Deni- 
zard.

$120,000,000 paskola 
Chinijai.

Chinija da sykį susikalbėjo su 
Amerikos ir penkių Europos vals­
tijų piniguočiais kas link paskolos 
Chinijai. Paskolos suma butų 
§120,000,000. ,

Grafų politikierių dvikova.
BudapeŠt, Vengrija. Dviko­

voje viens kitą kardais susižeidė 
grafas Tisza, žemojo Vengrijos par­
lamento buto prezidentas, ir gra­
fas Karolyi. Tisza yra kraštuti­
nis dešinysis, o Karolyi kairysis. 
Dvikova įvyko todėl, kad Tautiš­
kame Klube Karolyi nepriėmė Ti- 
szos rankos, ištiestos dėl pasisvei­
kinimo.

darbininkai, dirbat, ti^jie 
saldžios darbus, duotus kont- 
faktoriams, dirbtų ne daugiau 
kaip po 8 vai. į dieną.
Gątvbkarinių darbininkų 

straikas.
.. Yonkers, N. J. Sustreikavo 

200 motormanų ir konduktorių, 
ia atstatė nuo

Siuvėjų straikas.
Brooklyn® ir New Yorko siu­

vėjai straikeriai reikalauja di­
desnės algos, sveikesnių darbo 
sąlygų ir trumpesnės darbo die­
nos. Susidurimuose straikerių su 
policija ir streiklaužiais strai-jkada kompaniji 
kuojančios moterįs atsižymi di-.darbo tris motormanus; juos at- 
deliu smarkumu. Suareštuota statė už tai, kad jie nepriėmė 
36 straikeriai, kompanijos atsiųsto darbininko.
StraikuojaSOOO vežįjų. peržengė .utartj .u

J J“ unija tuom, kad minėtą darbi-
Londonas. Streikuoja 5,OPO^ninką neteisingai norėjo įstatyt 

pasažierinių vežėjų už tai, kadį į darbą; mat, buvo jau daugelis 
nuo seniai užsirašiusiųjų kandi­
datų į tą darbą.

Viešbučių darbininkų 
straikas.

New York. Kaip tik,viešbu­
čių darbininkai apšaukė streiką, 
11 viešbučių administratoriai iš­
pildė straikerių reikalavimus: 
geresnio maisto, trumpesnių dar­
bo valandų, bent vienos liuosos 
dienos į dvi savaites, panaikini 
mo bausmių ir tt.

UZRUBEŽIS.
Caras išgujo savo brolį.

Caras savo vienatinį brolį My- 
kolą, antrąjį sosto įpėdinį, praša­
lino nuo komandos kavalerijos 
gvardijos pulke ir išvijo ji iš Rusi­
jos ant 11 mėnesių už tai, kad My­
kolas vedė sau už moterį ponią Še- 
remtitevskają, žmoną ne iŠ augštos 
kilmės.

Popą, kuris davė Sliubą, atsta­
tė nuo popystės; atleido net vidaus 
dalykų minister} • ir daug augštų 
policijos viršininkų nuo tarnystes 
už nedabojimą, ką daro caro brolis 
ir Šeremetevskaja.

Be to, caras konfiskavo Myko­
lo puikų palocįų.

Iš Turkijos-Balkanų 
tarybų.

Balkaniečiai nori atimt nuo 
Turkijos visą europinę Turkiją su 
Adrijanopoliu, paliekant Turkijai 
tiktai Konstantinopolį ■ su nedide­
liu žemės sklypu aplink jį. Tur­
kija ketina jokiu būdu neužleisti 
Adrijanopolio. i 

^'^Bąlkaniečiąį. mėgiM prikalbėt
viešpatystesj; kad jos prL

PRENUMERATA:
Metams į visas dalis svieto $2.00.
Pusei metų .................................$1.00.

Apgarsinimų, kainos ant užklauBlmo.

Redaktorius — K. VIdIkas.
A dm i n Ifi trata r Ina — A. Žymontas. '

Su visokiais reikalais kreipkites šiuo 
adresu:

"KOVA0
1815 E. Moyamenting ave._

Philadelphia, Pa,

vo laikraštyje Roosevelto žo­
džius, kritikuojančius teismus. 
Juodu sėdi kalėjime. Daugybė 
publikos juos aplanko, aukauja 
jiems pinigų ir išreiškia gilią už­
uojautą.

Baisi vėtra, žuvo apie 
35 ypatos.

Nuskendo 22 žmonės, tame 
skaithuje ir kapitonas su pačia, 
kada iš priežasties vėtros perlū­
žo laivas «Julia Luckenbach* 
netoli Virginijos pakrančių.

New Yorke dėlei vėtros žuvo
3 ypatos; medžiagiškos blėdiesf 
pasidarė už $500,000,

Bostone per vėtrą žuvo 
9 žmonės.

z Visoje šalyje vėtra padarė 
nuostolių apie $2,500,000: nu­
griovė nemažai namu, suardė 
daug telegrafų etc.

Tavorai krasa.
Pagal naują krasos įstatymą, 

galima krasa siuntinėti pake­
lius, nesunkesnius 11 svarų, 
Krasa atsieina pigiau, negu eks­
presu, .

Bdltor —K. Vldlkiu. KBS
EushiesB Manager — A. Žymontaa. J

Advertising rates on application.
All commonIcatlons should, be addres^HS 

aed to:
"KOVA”

1815 E. Moyameusing ave.
Philadelphia, Pr^SjT'

Piniguočius Morganas yra galingesnis už visus ralius, s čia savo
th pinigams. Tokia vienos ypatos galybė yra pavojingiausias daiktas visai šaliai, ypač gi 
j? darbininkų kliasai, bet toji galybė tol viešpataus, kol



APŽVALGA.
Anglijos liet, socijalistų 

suvažiavimas.
v Lietuvių Socijalistų Sąjunga Di­

džiojoj Britanijoj 3 sausio 1913 m. 
atidarė savo VII-tą Suvažiavimą 
Bellshill’yj, Škotijoj.

Svarbiausiu suvažiavimo užda­
viniu yra pasirūpint snstiprint so- 
cijalistišką agitaciją ir propagan­
dą, o taipgi opažymėt tinkamiau- i 
sius vaistus nuo klerikalizmo nuo- j 
dų», kaip sako <Rankpelnis». ] 

Gerbkite ir šelpkite rašė- i 
jus.

Taip atsišaukia M. Kirtiklis per i 
•Darbininkų Viltį* į skaitytojus ir ] 
išskaitliuoja mųsų rašytojų var­
gus. Sako:

■Jus matote daug straipsnių, 
straipsnelių (Keleivyj*, «Kovoj» 1 
kartais ir «Lalsvėj» Z. Aleksos..... 1 
Koks jo gyvenimas! Jis ten už ju- ] 
rių, kraujuotos Rusijos šalyje, sė- , 
di tarp storų mūrų ir geležių; jis 
gal nemato saulės spindulių, jį ca­
ro budeliai kapoja nagaikomis. ’ 
Bet jis neilsta, kenčia tarp tamsy- 1 
bes, bet nuolatos rašo... Taipgi 1 
garsus poetas Jovaras, kuris pri- ] 
rašė ir rašo daug eilių, o koks jo ] 
gyvenimas! Rodos, džiova jį varo 
be laiko į kapus... Amerikos lie 
tuvių garsus poetas St. Strazdas, ‘ 
kuris daug prirašė ir rašo eilių, ir 
jo eilės švelnios, kožnam lengva ; 
suprast. Bet koks jo gyvenimas! j 
Jaunas, žydintis, sudžiūvęs, akįs į , 
kaktą įlindusios, dienomis sunkiai 
dirba prie siuvimo, o naktis pa­
švenčia rašymai ir skaitymui... 
Garsus dramų rašėjas B. Vargšas 
irgi vargingam gyvenime, dirba 
taip-pat dirbtuvėje ar kur, o va- i 
karais dirba lietuviškai visoome- 

ftiei*.
■ Teisingas šauksmas, bet pas mus 
Kokie šauksmai vis da palieka bal­
no, šaukiančia tyruose.

‘Tarka’ geri naši. 
H «Tarkp», tautiškas satyros mė- 
^kesinis laikraštis, iš ;.Brooklyno 

^wwasis jos ’numeris atrodo netoks 
vienpusiškas, kaip pirmesniejie. 
.Iškeiksią <E?fct.Cl.kininką».

• «Lietuvos Žinios* rašo, kad Lie­
tuvos kunigija rengiasi iškeikti 
•Lietuvos Ūkininką* ir neduot 
žmonėms išrišimo už jo skaitymą.

Ne ką dvasiškąja pabaidytų; ne­
labai ir maldauja išrišimo tie, ku­
rie įsiskaito į pirmeiviškas laik­
raščius. Be to, užgintas vaisius 
jok visuomet gardesnis.

***
Gerbia ir amerikietiškus 

laikraščius.
•Lietuvos Žinios* paskelbia veik 

kiekvieno «Laisvosios Minties* nu­
merio turinį ir pataria nelabai ša­
lintis nuo «Laisv. M.», kaip būda­
vo šalinamasi nuo «amerlkietiškų» 
laikraščių.

* Abelnai Amerikos lietuvių spau­
da pradeda rast Lietuvoje prielan­
kesnį negu pirma atsišaukimą a- 
pie save.

Moterų alga.
Iš priežasties dabartinio milži­

niško New Yorko ir Brooklyno siu­
vėjų straiko, daugelis kapitalistiš­
kų laikraščių išreiškia savo nuo­
monę kas link permažos algos mo­
terims. Beveik visi sutinka, kad 
mergina negali sveikai ir dorai 

' pragyventi savaitę be 7—8 doL 
Darbdaviai gi niekad neklausia, 
už klek moteris gali pragyvent. 
Jų išvedimas toks: jeigu tau iš ma- 
nęs algos permaža, tai užsidirbk 
kitokiais budais...

Donosas?
Nuo kai-kurių Waterburio liet, 

socijalistų kuopos narių gavome 
pranešimą, kad J. Konkolauskas 
niekad nemanė pasiųst Suvalkų 
gubernatoriui tą «donosą», kurį 
•Lietuva* atspaudino. Esą, Kon- 
kolanskas ir keli jo pažįstami susi- 
ginčiją, kaip geriau rašyt praneši­
mą gubernatoriai; visi ėmę rašyt 
tokias pranešimus ir išeidami pa­
likę juos ant stalo. Taip liudijo 
kuopos susirinkime keli Konko- 
lausko draugai. Girdi, koks-nors 
Konkolausko priešas galėjęs imti 

Į ir pasiųsti (Lietuvai* išrašytą ir 
. paliktu jo puslapį.

MOTERŲ SKYRIUS.
£!x-Papė.

Ar socijalizmas išgriaus 
šeimyną.

(Medžiaga iš W. F. Ries)

Broli ar sesuo! nepaisant, 
koks tavo vardas, aš gerbiu ta­
ve.

Tu esi narys darbininką klia- 
808. Aš taip-pat narys darbi­
ninką kliasos. Męs esame bro­
liai, t y. broliai pagal savo vie­
ną kliasą.

Bet sėskis ant valandžiukės, 
męs pasikalbėsime apie -mąsą 
kliasos reikalus.

Vakar vakare, po prakalbai, 
tu pats pripažinai, kad šiandie 
ninis surėdymas netikęs, kad 
tie, ką padaro viską, neturi nie­
ko, o tie, ką turi viską, nepa­
daro nieko. Tu taip-pat pripa­
žinai, kad, paėmus žemę, dirb­
tuves ir susinešimo įrankius į vi­
suomenės rankas, žmonės turė­
tą užtikrintą rytoją. Da tu sa­
kei, kad overprodukcija (išdir- ' 
bimas daugiau reikmeną, negu 1 
galima sunaudoti. Red) 
suteiktą žmonėms <pikniką>, 
vietoje dabartinės «panikos>, t. 1 
y. išdirbinią-pramonijinią su- 1 
įručią, skurdo ir visokią nelai- I 
mią. ’

Bet tu prieštaravai tam visam 1 
vien dėlto, kad šita tvarka jau ' 
vadinsis socijalistiška.

O socijalizmo tu nuogąstauji 
todėl, kad tau, kaip pats sakei, 
įvairąs tautininkai, visokie tam- 
sunai ir abelnai visi liuosybės 
priešai papasakojo, buk socija­
lizmas nori išgriaut šeimyną, iš 
plėšt religiją ir tt,

Nors ir vakar buvo atsakyta 
ant šitų klausimą, bet dabar, 
turėdaur.
pakalbėsime.

Kad kalbėti, ar socijalizmas 
išardys šeimyną, tai pirma pa- 
žvelgkime, ar šiandien yra čie- 
lybėje šeimyna.

Štai cenzo (valdiško apskait- 
liavimo. Red.) raportai aiškiai 
parodo, kad trįs ketvirtdaliai 
žmonią neturi savo namą. Na, 

1 o ar galima pavadinti tas šeimy­
nas laimingomis šeimynomis, 

į jeigu jos turi gyventi svetimuo­
se namuose!

; O ką reiškia ašeimyna> dėl 
. triją milijoną kudikią ir septy- 
■ nią milijoną moterą, kurie 
' skursta ilgas valandas dirbtuvė- 
" se už suvis mažą atlyginimą! (

Ką reiškia «šeimyna» dėl tri- ] 
ją milijoną žmonią, kurie nuo- j 
latos buna be darbo ir vaikščio­
ja iš vienos vietos į kitą, kol jį 
suranda!

Ką reiškia (šeimyna* dėl mi­
lijono ir dvieją šimtą taikstan­
čią prostitučią, kurios yra pri 
verstos pardavinėti savo kūną, 
kad palaikyti gyvybę!

Ką reiškia (šeimyna* dėl mi­
lijoną moterą, kurios yra pri­
verstos apsivesti vien dėlto, kad 
turėtą ką valgyt ir kuomi apsi- 
dengt! ’

Ką reiškia (šeimyna* dėl šim- 1 
to ir trisdešimt penkią tūkstan­
čių šeimyną New York’e, ku­
rios kas metai buna išmetamos 
ant gatvės, kadangi neturi kuo 
užsimokėti randą!

Ką reiškia (šeimyna* dėl mi- 
. lijono tą kūdikėlių, kurie yra 

visiškai apleisti tik dėlto, kad 
jų duondaviai tapo sutrinti dirb­
tuvėse ir kasyklose, daugindami 
turčiams kapitalą!

Tai ką, ar socijalizmas išar­
dys šeimyną!

Ne, broli ir sesuo! socijaliz­
mas neturi ką išardyti.

Jis tik gali sutverti šeimą 
ir padaryti ją laiminga.

Ir štai dėlko: censaus pie 
Šimas N 150 parodo, kad k- 
vienas sumanus amatininkašv- 
daro per metus prekių už 21 
dolerį, o algos gauna tik » 
dol, tokiu budu jis apvagiate 
ant 2,034 dolerių.

Šitų 437 dol. jo algos ne­
tenka, kad atsakančiai pre­
vent. Tokiu budu jo motis 
ir kūdikiai tampa priversti * į 
dirbtuvę ir dirbt už bent kcą 
algą, kad kaip nors uždėt 
išlaidas.

Čia ir yra jau faktas, dėll i 
moterįs ir kūdikiai skursta diff 
tuvėse, vietoje kad but nata 
ir mokykloje.

Kaip žmogus gali sutveri la 
mingą šeimyną, kuomet jis 
savo algos negali pragyven 
Įvykus socijalizmui, darbinu 
kai gaus tiek, kiek jie savo dar­
bu sutvėrė, kitaip sakant-* 
pilną vertybę savo darbo. Šian­
dien jie gauna tik vieną šeštą 
dalį viso, ką jie pagamina. '

Mųsų priešai sako, kad dar­
bininkai tol turės laimingą šei­
myną, kolei gaus tik šeštą dalį 
savo darbo vaisių, o kaip tik jie 
gaus pilną atlyginimą už savo 
darbą, taip greit sugriaus Šeimy­
ną ir taps cnegeistiuais 
čiais», kaip pasakė ponas 
seveltas.

Kaip tau patinka jų 
m entail Pagal jų išvedimą, tai 
kuo alga mažesnė, tuo darbi­
ninkai geresni ir laimingiau gy­
vena. Taigi algas tik reikia 
kas kartą mažinti, o darbinin­
kai taps tokie geri, kaip Jėzus 
Kristus, O, jus žmonės! r M

Dėdės su Povylu.

P. Svotelis.

Popiežlja ir darbininkų 
kliasa.

pilie-
Roo-

argu-

Dčdėiegali apsivesti.
K Lg. Povyl, buČ socijalistų, 

jeigu nenoriau ženytis. Kai že- 
nytis nori, tai sunku gaut gerą 
mergą socidistui. Visos mergos 
I sooijaliat^iuri, kaip į kokį žvėrį.

— Ko ėdė žiuri neišmanėlių! 
Protingos mCginos, gerai apsišvie- 
tusios nesibiį sodjalisto. Bet nuo 
dėdės mergiris bėga ne dėlto, kad 
esi socijalistų o tik dėlto, kad se­
nas Ir negražuL. Jleškok savo am

Imtynės tarp bažnyčios ir kapi- - 
talo už paėmimą valdymo vadžių į' v.' 
savo rankas daėjo lig augščiau- 
šiam laipsniui. Su kilimu ir pasi* 
gerinimu v technikos kapitalas 
užviešpatavo visą pašau]į. Bažny- % 
čios gale turėjo pulti, nesulaikyda- • 
ma pirmyn žengiančios pramonijos 
ir technikos tobulinimosi. Kapi- 
talas suėmė viską po savo globa, 
kas tik yra gamtos dovanota ir 
žmonių nuveikta. Kapitalas ne­
pripažino jokios šventenybės ko-' 
kiame daikte, kuriame bažnyčia 
matė ką-tai švento. Pati bažnyčia 
pavirto į kapitalistų išnaudojimo 
įrankį. Kunigija vietoj kovoti, 
kaip pirma,už valdymo paėmimą į 
savo rankas, dabar pilnai palindo 
po kapitalisto skvernu, nes po 
juom yra šilta vietelė, ir jau ta­
po kapitalo įrankiu. Kapitalui 
centralizuojantis, pateko vis di­
desnės ir didesnės darbo spėkos Ir 
įrankiai po vienos ar kelių ypatų 
valdymu. Kapitalas tapo pavel- 
dejų darbo vaisių ir grobėju visų 
pagamintų tuttų-tavorų. Dar­
bininkų minios, neturinčios jokių 
išdirbystės įrankių, kas kartą dau­
ginosi. Skurdas ir nedateklius pri­
vertė darbininkus rūpintis savo 
reikalais ir prašalinimu tos sun­
kios systemos. Darbininkai, IŠsi- 
liuosavę iš-po feodališkos-bau- 
džiauninkiškos letenos, parengė pla- , ;
čią dirvą pietoj Imuisi kapitalizmo, 
o patįs papuolė da į sunkesnį (1 |
Red.) padėjimą, negu feodalizmo | 
laikuose. Darbininkų kliasa, neš-

i dama sunkią naštą išnaudojimOj | 
pradėjo bruzdėti. Jos bruzdėji­
mas padarė didelę išgąstį išnaudo- j 

i tojams, kurie greitai sužiuro, kad j 
atkreipti savo ginklus prieš darbi- S I 

i ninkus.
į Kapitalizmo geriausias įrankis j
- yra kunigija, kuri visomis jiegomis 1
- tarnauja kapitalistams,, nes pa 

pneglauaa yra šilta vietelė P
• nyčia nenori pripažinti kam-nors A 

tiesų; ji nori tik palaikyti viską^ J 
absoliutiškame, visuotiname valdyĄ^v | 
me. Bažnyčia yra paremta ant 
absoliutiškų, patvaldiškų pamatų.
Niekeno galės nenori pripažinti,B j 
kaip tik neklaidingojo popiežiaus; ^ 

/Žmonių demokratiškas valdymaste 
yra mirčia bažnytinės politikos^: 
Kunigija baugina pekla darbinin- j 
kus už jų reikalavimus. Kas tik 
yra pirmeiviško darbininkų jude- 
jime, tas yra jos prakeikiama. Pa­
skutiniai popiežiai, atsižymėjusįe- 
jie iškeikimu darbininkų organi- 
zacijų, yra Leonas XIII ir Pius X, 
Jų. švenčiausias noras yra palaiky­
mas despotiškos valdžios, nes jįė 

i patįs jaučiasi despotais.
Leonas XIII savo teorijoj apie 

žmogaus savastį ir organizacijas
l pripažįsta organizacijas už būtinas 

ir štai ką sako:
/Žmogus yra augštai pakilęs ant 

žvėrių ir šluos priverčia sau tarnau-; 
ti. Kas žmogų prie to pakėlė ir da­
vė jam protą, tai jo dvasia... Ir dėl!- < 
to-gi, kad žmogus yra išmintingai 
surėdytas, tai jam ir žemiški tur* 
tai yra geriau padalinti negu žvĮ/ 
rims. Netik tokie daiktai galibnU ? 
ti savasčių žmogaus, kuriuos jis 
gali suvalgyti, bet ir tokie, kuria 
po padarymui to valgio lieka kai* 
pojirankiai*.

čia jau aišku, kokia yra Leono 
XIII nuomonė link savasties. To­
liau jis sako: «Ir Dievo prisaky­
mas pripažįsta savastį šventa*. Šio­
kiais ir tam panašiais argumentais 

I jis privadžioja šventumą ir nepa- 
liečiamybę privatiškos savasties. 
Tuo tarpu kapitalizmas naikina ir 
lupa kiekvieno savastį ir turtą. 
Kapitalas koncentruojasi į karte­
les,! sindikatus ir pagali aus į taus- 
tus. (Kartelė yra susidraugijavimas 
arba susirišimas kelių kokių grupų 

1į krūvą, kuri veikia pagal kokius 
bendrus įstatymus bendram labui.

kiaulę penėčiau, tai butų nors la 
šinių. O kas man iš to senio!*

— Ar tai ji talpi AŠ jai pa 
rodysiu. Aš ją ant vietos nušau­
siu arba sudeginsiu su jos prakeik- 
itn namukui Chicago^ Patriiotas,

męjį vyrą ir kiek nemalonumų jis 
jai pridarė su savo socijalizmu.
Įlipi- Na, tai jau pasakyk-pasa- 

kyk.
'* — Ir va, kaip jai už jo galvos 

buvo. Jis prisinešdavo pilną sta­
bą socijalistiškų knygų ir laikraš­
čių; užteršdavo jais visus kampus; 
negalima buvo paspėt biednai mo­
teriškei nei stabą švariai užlaikytu 
Paskui jis tuos soc. raštus brukda­
vo skaityt savo kaimynams, kuo­
mi juos labai įerzindavo, Iškirpęs

žlaus moteries o gal ir pasiseks soc. žinias, straipsnius ir paveiks- 
.tau apsives*. ' lūs jis primušdavo kr ąsoj e (pašto

— Pasakų, Povyl, man nepa 
Šakok. Mergos labiau myli ra- 
zumną, pilname razume žmogų, ne­
gu tokį snarglių, kaip tu. Mat, 
tokie vaikėzai pameta pačias, o 
jnjMtapotažmogus niekad pačios

tam panašiai, tai neklausyk, bet 
studijuok, kad ištirt, ar ištiktų­
jų taip yra, o tikiu, kad po kiek 
laiko drąsiai atsakysi: — Soci­
jalizmas ne tam, kad griauti 
šeimynas, išplėšti religijas ar ką 
kitą, bet tam, kad panaikinti 
skurdą ir nelaimes su pagalba 
darbo.

Ir tavo pareiga yra prisidėti 
prie LSS, kurios vienintelis 
tikslas — skleisti tą prakilnią 
idėją tarpe Amerikos lietuviš­
kos visuomenės.

Na. sudiev iki kolei!

^7^— Bet ar, dėde, klauseis ko- 1 
kioa merginąs, kodėl ji tavęs ne- 5

' j

t j— O kaip gil Klausiaus, ir : 
man atsakė, kad todėl, jog aš soči* 
jalistiškai kalbu.

— Man vieni tik juokai iš dė­
dės/nes dėdė nemoki socijalistiškai 
kalbėt. Ji, turbut, sakė, kad 
kvailai kalbi; ji tik dėl juoko ga­
lėjo pasakyt, kad dėdė esi socija- 
listas.

— O kas jus bloznus gali ži­
noti O gal ir dėl juoko. Ve kad 
ir tu — vis seną žmogų laikai ant 
iuoko. Sakiau ir sakysiu —jau­
nystė tai kvailystė.

Aš norėčiau, kad dėdė sta­
čiai man pasakytumei, kokia mer­
gina ir kokius užmetimus padarė 

' dėdei prieš socijalizmą.
— Aš, Povyl, nelabai norė­

čiau sakyt jos vardą. Man gėda.
— Nori su ja apsivesti ir jos 

prieš žmones gėdijiesi! Tai kaip 
judu galėtumėt gyventi?

— Mat, aš kavalierius, o ji 
sena našlė; turi 40 metų; jos var­
das — Barbė Pilvienė.
;J- — Jokios gėdos tame nema­

tau.. Da džiaugkis, kad ji už ta-

Didžiausias išradimas. 1
Ponia Blankenburgienė, mo­

teris Philadelphijos majoro, sa­
ko: <Didžiausias 19 amžiaus 
išradimas buvo atliktas tada, 
kada moteris atrado ir suprato 
gave. 50 metų atgal buvo ma­
noma, buk tai negražu, kad mo­
teris kalbėtų viešai į publiką, 
Dabar jau nieks nemato ^tame 
negražumo*.

Taip bus ir su balsavimo teisė- vęs eitų — ji už tave gražesnė, 
mis ir kitais moterų reikalavi- ja^^ė ir turi daug patyrimų iš 

į mais,kurie da yra tebišjuokiami.

Bėga turkčs iš haremų. 1 
Daugelis turtingų turkų mo- ' 

terų ištruko iš haremų, kur jos ' 
buvo laikomos amžinai uždary 
tos, kaipo savo vyrų pačios ar 
mylėtinės. Iš pabėgusiųjų tur­
kių daug atsidūrė Šveicarijoj 
Jų patįs-mylėtiniai turkai rei­
kalauja, kad Šveicarija jiems 
išduotų jas. Šveicarija da ne 

t nutarė, ką su jomis daryt.

Moterįs teisėjos. Kadangi 
Kansas valstija priėmė patai­
symą prie savo konstituci­
jos, duodantį moterims balsavi­
mo teises, tai jau pradėta šaukt 
moterįs, kaipo teisėjos, į Grand 
Jury (<okružną>) teismą.

moterystės gyvenimo...
— Ot tame tai ir dalykas,- Po­

vyl. Tie patyrimai man ir yra la­
biausiai nemalonus. Pful... Kad 
ne tie patyrimai, tai aš bučiau žai­
bo smarkumu puolęs ant kelių, 
prislėgęs, kad niekad su socijalis- 
hais jokių reikalų neturėsiu, soči- 

. jalistiškai nekalbėsiu, — ir ji butų 
až mane ištekėjusi.
} — Ale ji man sakė, kad ir
*alp puolei prieš ją ant kėlių, iš­
pažindamas savo meilę.

v— Tai bjaurybė! Mat, ir pa- 
igyrė, sanavagan. O aš tau taip 
{Bsakyslu: kada nėra žuvies, tad 
f varlė žuvis.

— Bile tik gera žmona, tai Ir 
Imk ją. Koks ten skirtumas — na- 
Kė ar ne našlei

. \ — Skirtumas, Povyl, yra di-
lldls, ale velyj apie tai nekalbėti.

je) prie sienų; tas jo pažįstamus t 
kitąsyk net iki pasiutimo davary- i 
davo. Jie kai-kada tuos šlamštus i 
nudraskydavo, bet jis tuomet visą 
pragarą prieš juos pakeldavo mies­
telyje. nurašydamas apie tai į so- 1 
ojalL tų laiKrasciu^ ir apsisKųšda/ ] 
mas vietinei socijalistų kuopai ir i 
susmlrdusiems dirbtuvių darbiniu- 1 
kams. Jokie dori žmonės nesid : 
raugavo* nei su juo nei su ja. Jis : 
buvo pasiturintis biznierius ir vi- i 
sus kitus aplinkinius biznierius iki 
paskutiniam įpykindavo, bekišda- 
mas jiems socijalistų laikraš-

■ Čius ir besakydamas pamokslus 
apie socijalizmą. Jis uždirbdavo 
po apie 12500 į metus, bet pusę tų 
pinigų išmėtydavo ant socijalistiš­
kų nesuomonių, ant organizavimo 
soc. kuopų, unijų, ant agitacijos, 
propagandos ir t p. Jis nieko nes­
kaitė savo draugu, kas nebuvo so- 
cijallstas. Ji baugino jį, kad nu­
sižudys, jeigu jis nemes visų tų 
kvailybių, bet jis da labiau jomis 
užslimdinėjo. Gailaus jis ėmė ren­
gti miestelyje prakalbas ir kalbė- 

I tojus vaišinti jos namuose. čia 
moteriškė jau neiškentė ir sykį 
šluota išvijo juos lauk. Nuo to 
sykio tie nekviesti svečiai daugiau 
nesilankydavo. Ji su juo laimin­
gos dienos neturėjo, iki jis nenusi­
baigė.

— Aš, dėde, žinau, kad Pil­
vienė yra siaurai mąstanti moteris. 
Jos vyras buvo pasišventęs soclja- 
listas. Gal iš persidirbimo tame

1 šventame darbe ir mirtis netaiku 
jam atėjo. Jis buvo prakilnus, 
ideališkas žmogus. Savęs nepaisė, 
bile tik kovot už varguolių gerovę. 
Gal da daugiau butų socijalizmui 
pasidarbavęs, jeigu ne tokia raga­
niška pati. Bėda, jei progresiviš- 
kas žmogus paima atžagareivę mo­
terį. Tolstojus irgi sakė, kad jo 
moteris buvo jam didelė kliūtis 
prie gerų darbų ir užmanymų.

—- Ką tu ten su savo Tolsto- 
jaisl Aš ją myliu; prisieksiu, kad 
nekenčiu cicilizmo, ir ji ištekės už 
manęs. Da ir pinigų turi, tai nors 
ant senatvės gražiai pagyvensiu.

Aš nesipriešinu dėdės už-

romia jį j
aj

-nnY# $ ž Į t

Ate tau geriau pasakysiu, ką jili 
alau išrėžė apie socijallstą savo pir -į

Sindikatas yra irgi susirišimas 
ypatų ir grupų į krūvą; jis yra 
tiek blogesnis, kad jame uždrau­
džiama kokiam-nors išdirbėjai iš­
dirbti tiek produktų, kiek jis galė­
tų, aprubežiuojamaišdirbystė. Ra- 
Sėjas).
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Kokias 
dėl že 
vengia- 

augštes-

Viskas pereina į atskirų kapi­
talistų arba jų grupų rankas, o iš 
kitos pusės išplėšiama milijonams 
žmonių jų šventa savastis. Da 
pasaulis nematė tokio baisus išnau­
dojimo, taip dabartiniam krikščio­
niškam kapitalizme. Pačiuose bar­
bariškiausiuose Romos respublikos 
laikuose ir vergijoje nebuvo tokio 
baisaus žudymo darbininkų, kaip 
dabartiniame surėdyme. Kiekvie­
nas darbininkų žingsnis pir­
myn susitinka priešą-kapitalizmą. 
Net pačios krikščioniškos organi­
zacijos yra negeistinos kapitaliz­
mui ir bažnyčiai. Štai ką sako 
Leonas XIII savo išvadžiojimuose 
link tų organizacijų:

«Krikščioniška religija yra įran­
kis suyaldymui žemesniųjų žmoni­
jos sluogsnių*... Krikščioniška 
demokratija negali būti šventesnė 
už tiesas. Įgavimas turto ir sa­
vastis turi but nepaliečiama: turi 
but laikoma paguodonėj nelygu­
mas kliasų (tai yra turtuolių ir 
vargdienių, kaip šaindien yra); 
turi but pripažinta esantiji despo­
tiška valdžia už būtinai reikalin- 
gąs,...

•dštiesų demokratija toj žodžio 
prasmėj yra žmonių valdymasis. 
Bet kokia-nors politika užsiimti 
jiems yra užginta.

aClonai turi atminti krikščioniš­
ką nuolankumą ir kantriai laukt 
ateinančios laimės. Lai niekad 
neišdrįsta krikščioniškas demo­
kratas pakelti savo ranką prieš 
valdonus arba jungą nuolankumo 
nusimesti, kokius nors padėtinius, 
valdžios pastatytus, į šalį nustum­
ti. Kaip gamtiški, taip ir bažny­
tiniai įstatymai uždraudžia prieš­
tarauti augštaijai valdžiai ar ne­
klausyti jos. Kas augščiau pasa­
kyta, yra priedermė kiekvieno ka 
taliko, dirbančio teoretiškai dėl la­
bo žemesniųjų sluogsnių. 
-nors reformas įvykinant 
mesniųjų minių, turi but 
ma uždėt apsunkinimą
nėms kliasoms. Taipgi ir tam pa­
našių nesusipratimų krikščioniško­
ji demokratija turi vengti. Ji 
neturi taip daryti, kad vėliau bu­
tų užmetama valdžios ir kitų, kad 

, d^mnkratai, dirbdami
dėl labo žemesnes luomos, padarė 
nuoskriaudą augštesnėms klia 
soms*.

Leonas XIII buvo didžiausias 
darbininkų priešas. Jau savo 
laiške «Qui apostolici munerls* 
gruodyj 1878 m., kada Vokietijos 
darbininkai pasikėsino ant pak­
vaišėlio Vilgelmo I už įvedimą so- 
cijalistus baudžiančio įstatymo, jis 
^Žmones anų partijų*, socijalistus, 
vadina «nihilistais*.

Ir štai Leono XIII žodžiai:
«Sėti piktumą ir sukilimą žmo- 

nyse prieš jo majestoto karalių yra 
bjauriausias prasižengimas ir pik- 
tadėjystė. Tie piktadėjai kiekvie­
ną užlaikyma ir raminimą (?) baž­
nyčios atmeta ir drįsta su ginklu 
rankose prieš pastatytą valdžią 
stoti; tą darydami, elgiasi baisiai 
bedieviškai*.

čionais tas popiežius pilnai sto­
jo baisiausiu darbininkų savaval 
dystės ir demokratiškumo priešų, 
purvindamas savo «neklystančiu» 
liežuviu socijalistus. Jis nuže­
mintais žodžiais tankiai reikalau­
ja valdžios įsikišimo į ekonominę 
darbininkų kovą, suvaržymo or­
ganizavimosi tiesų, uždraudimo 
straikų ir tt.

Davei jo žodžiai:
((Labai tankiai atsitinka, kad 

darbininkai susitarę meta darbą 
ir reikalauja padidinimo algos, su­
mažinimo darbo dienos prievarta, 
jeigu jiems kas nepatinka. Šitie 
atsitikimai ateityje bus da dides­
ni ir platesnes minias apims. Ta­
me reikale turi valdžia imtis smar­
kiausio ginklo, kovojant prieš tai. 
Nes tokie dalykai netik ką kenkia 
darbdaviams ir darbininkams, bet 
kenkia ir visam visuomeniškam 
labui, kaip tai, pramonijai, pirkly- 
bai ir kitiems reikalams.Tas paduo­
da pamatą prievartai ir neramu­
mams, kas kenkia labui viešpaty­
stės... Tas judėjimas,kuris yra už­
sigeidęs svetimo turto, turi buri su 
spėka numalšintas. Be abejo, ga­
li kiekvienas darbininkas užsidirb­
ti, gerai ir teisingai dirbdamas, ir 
net geresnę vietą gaut be jokio pa­

vydumo savo artimui ir bėjo tur­
to norėjimo. Yra begalinis skait­
lius kurstytojų, kurie melagingas 
idėjas žmonijoj platina ir priešta­
ravimus kelia, čia turi su prie­
varta įsimaišyti valdžia, kad tuos 
kurstytojus ir iŠ kelio vedėjus su­
valdyti ir šventą savastį nuo va­
gystės apginti iružtikrinti».

Klerikališki politikieriai stengė­
si tuos žodžius minkštesnėj formoj 
išreikšti, bet galutinai turėjo pri­
pažinti, kad Leonas XIII užgynė 
tiesą darbininkams straikuoti. Tai 
«neklaidžiai* galvai nerūpėjo algos 
teorija. Kada vienas Belgijos vy­
skupas užklausė popiežiaus: «Ar 
ne griešija darbadavys, kuris dar­
bininkui tik tiek moka, kad šis ne­
gali nei savo šeimyną išmaitinti?* 
čia popiežius ypatiškai atsakė, 
kad jis negriešija prieš tiesas, bet 
gal griešija prieš artimo meilę ir 
žmogaus reikalavimus. Ir štai jo 
atsakymas:

«Darbas yra ypatiškas daiktas 
darbininko, o ne jo šeimynos... 
Pagal tiesas šeimyna negali reika­
lauti uždirbto darbininko užmo­
kesčio ir darbininkas negali reika­
lauti, kad jam kiek pridėtų prie 
šeimynos užlaikymo... Darbinin­
kai, kurie gerai dirba, yra mieles­
ni savo ponui, negu kas kitas (rei­
škia, darbininkų šeimynos)... Dėl- 
to-gi turtingas ponas, kuris moka 
savo turtą taupyti, gali iš meiles 
pridėti kiek daugiau užmokesčio 
savo darbininkui, kad ir jo šeimy­
na galėtų pragyventi. Pagal tik­
ras tiesas ir tas nereikalinga dary 
ti. Taip tik visuomet galima sa­
kyti. Jeigu ponas gauna iš darbi­
ninko gerą pelną, tai, žinoma, pa­
gal sąžinę ponas turi jam kiek pri­
dėti, bet darbininkas neturi jokios 
tiesos prie to pertekliaus* (!).

Mielas skaitytojau, pagalvok, ką 
reiškia ta kalba.

((Žvaigždele* dangaus vadina kle­
rikalai Leoną XIII, kaipo ((darbi­
ninkų popiežių*. Bet iš jo viršuj 
privestų žodžių pasirodo, koks jis 
yra geradėjas darbininkų luomai 
ir darbininkų šeimynoms.

įšvadžįojuaąį^ pamdo pjį- 
ną darbininkų iš naudotoj ų gerumą. 
Jis netik nei žodžiu netapei kia, 
ber, sVbuL&įiSgista
dieni n ę iš naudoj i mo sy s temą, I TŠ - 
giria Ir laimina žmonių pavergėjus.

Po LeonoXLIImaloniukalbų 1F 
despotiškų geidimų užstoja Plus 
X, kuris da puikesniais žode­
liais sveikina socijalistus. Bet ne­
žiūrint viso to, socijalizmo sėkla, 
pasėta į gerą dirvą, auga ir bujoja. 
Tarp tautiškas darbininkų susipra 
rimas nuolatos kįla.

Nei nedyvai, kad Pius X taip 
karžygiškai gina Leono XIII sa­
vasties teoriją ir sako: ^Savastis 
yra vaisius darbo ar užsiėmimo, 
dovana arba palikimas — tai yra 
šventa prignlmybė kiekvieno žmo­
gaus*. Krikščionįs demokratai 
negali nei svajoti apie panaikinimą 
kokios-nors dinastijos (viešpatau­
jančios šeimynos. Rd.). Jie visuo­
met turi gerbti augštesniuosius ir 
gerbti ((neklystančias* galvas, ne­
žiūrint, kad tuomi bus darbininkai 
skriaudžiami ir išnsmdojami.

Neklausia darbininkų, koks jų 
gyvenimas, bet sako: «Yra tai men­
kai tikintis ir neatleistina jam 
nuodėmė, jeigu jis ims gražius ir 
brangius daiktus, kuriuos dvasiški 
piemens užgina*. Reiškia, nors 
kapitalistai darbininkus ir bjau­
riausia Išnaudotų ir luptų, visvie- 
na darbininkams nedaleistina rei­
kalauti geresnio užmokesčio, ka 
dangi tas yra priešinga bažnyčios 
piemenims. Visoki raštai, kliu­
danti klausimus religijos, krikš­
čioniškos doros ir etikos, turi būti 
cenzūruojama augščiausia cenzūra. 
Sako Pius X: «Visoki raštai, gi­
nanti beturčių luomus, turi sergėtis 
nuo tokių kalbų, kurios kursto že­
mesniuosius prieš augštesniuosius 
sluogsnius žmonių. Jiems neda­
leistina apie neteisybes ir jų pa­
naikinimą kalbėti, bet vien * apie 
meilę ir sutikimą*.

Didelę vertę turi Plus X savo pa­
sikėsinimuose ant krikščioniškų 
unijų. Nors tos unijos pačios per 
save reakcijonlškos ir kiekviena­
me reikalavime darbininkų eina 
prieš juos7 bet ir tas pasirodo «ne- 
klystančiai* galvai perpavojinga-

BtfSI mysy teatrai nusibosta.mis, ir jas stengiasi uždrausti savo 
enciklikomis, nes koki nebūtą 
darb. unija, jeigu ji susideda vienk 
iŠ darbininkų, anksčiau ar vėliau 
bus prispirta gyvenimo stoti į ko­
vą už būvį. Popiežiaus įsakymai 
reikalauja, kad žmonės darbinin­
kai butų vien katalikiškose £drau^ 
gijose, o ne unijose, kurių užddo- 
čia yra darbininkų būvio pageri­
nimas. Katalikiškose draugijose 
turi visą valią ilgaskverniai O 
unijose, ar šiaip ar taip žiūrint, 
reikia klausyti žmonių balso. Žmo S®1 parėmimo to ratelio ar kuopos 
nių balsas tai yra darbininkų de 
mokratiška ateitis, nežiūrint, a 
ji bus krikščioniška ar socijallsti 
ška. Vargas jų šeimynų, badavi 
mas ir nedateklius tai yra ta stu 
mlančioji jiega prie kovos, kurio 
nei vienas darbininkas negali ii 
vengti. Popiežius sako ant kata 
Ūkiškų draugijų, kuriose vadovaų 
ja kunigai: «Aš jus myliu, laimi 
nu ir globiu ir noriu, kad j ųsų pa 
matai visuomet butų tvirti*. An, 
krikščioniškų unijų-gi sako; «Mlšl
rios unijos, nors jos yra praktiška?.šėjui nesmagu arba lošėjas žodžio 
daleistos apaštališko sosto, bet/ nepasigavo, ir priverstas ilgai vaik- 
kadangi jos kas kartą vis šalinasi ščiot ant scenos kol sasigauna. O 
nuo bažnyčios autoriteto, jos yrri tas publikai labai aišku. Kartais 
nelabai pakenčiamos, nes gali at-matant nuolatinį to atkartojimą, 

net pikta darosi. Ir taip publiką 
atgrasinama nuo teatrų. Prie to 
da prisideda ir korespondentai. 
Pasltvers plunksną, pabriežė kore­
spondenciją, aprašydami tą viską 
arba da ir nuo savęs nupeikdami; 
Nu, tąsyk publikos geriau 
lauk.

Daag geriau butų, kad 
artistai mestų tą madą kas 
vakaris rėplinėt ant estrados, neva 
lošt, bet kad stengtųsi iŠsilavint ge­
rai ir pasirodyt, ką gali. Nauda 
neapsokomai padidėtų: nereikėtų 
tiek daug išmokėt už svetaines, už 
spaudą, drabužius ir kt. ir užinte- 
resuotų publiką.

Pavyzdin, 29 gruodžio 1912 Dra­
matiškas Ratelis LSS. kuopų Chi- 

i tagoj statė ant scenos «Du keliu*,
O kiek 

wįik0š'tj i tepamatė? Nors pirmą 
:kį ouvo statomas ant scenos Chi- 

yįąą publiką bemaž ko 
ivo suskaityt ant vieno 
piratu? ^lg|^^lUėtiAąu 
štai šiuomįtarpu atliko:

i®k man teko patirt, ypač Chl- 
žmonės žiuri į teatrus, kaip 

i’vįsai menkniekį. Jeigu tapo 
pirengtas balius, tai žmonių pilna 
g^tiUnė, kaip jaunų, taip ir senų. 
A&t prakalbų irgi pusėtinai lanko- 
jĄ bet ant prelekcljų, o ypatingai 
mt teatrų, tai jau nėra žmonių 
vsai. Jeigu kurie ir atsilanko, tai 

tip dėl užuojautos teatrai, bet tik

kiurle perstatymą parengia.
1 Artistai-lošėjai yra nemažai kal­

ti, kad tankiai be jokio pasišventi­
nto prisirengimui eina lošt, lygiai 
kkip vaikai žaist. Pasiima gerą 
veikalą, o su juom apsipažint 
sirupina. Padarė vieną ar dvi 
peticijas ir, pasitikėdami ant 
fleriaus, eina ir lošia. Bet ir 
riauslas lošėjas, gaudydamas iš 
fleriaus kiekvieną žodį, negalės at­
likt savo rolės gerai. Kartais su­
flerius surinka skaitydamas, ir lo-

ne- 
re- 
su- 
ge- 
su-

nelabai pakenčiamos, nes gali at­
nešti pavojų bažnyčiai*. Viskas 
kas yra darbininkiška, tas yra ne 
daleistina ir užginta. Kas yrf 
despotiška, kapitalistiška ir ver 
glška, tas yra daleistina. Viskas 
ant ko remiasi katalikiška dvasiš 
kija, yra pamatas, neišlaikantis ne 
mažiausios kritikos. Prieš kiek 
vieną istorišką smūgį jos pamatą 
sutrupa į dulkes ir jos 
pavirsta į nieką.

Darbininkams nėra ko 
kėtis iš popiežijos, nes ji 
savo žodžiuose, kaip veidrody],ka 
ji yra ir keno reikalais rūpinasi.

Religija nėra daugiau dvasio. 
reikalas, bet politikos žaslos, kurio 
mis galima laikyti pažabotus tam 
sius darbininkus. Ir mųsų, dar 
bininkų, priedermė yra atsakyti 
politiškai kovai politiška kova. j^^&taS^tikral puikus.
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Marsiečių kova už

nčjimai j

bet amžina aut gyvenanti
vybės ’■ Marso
yra jau išdžiuvusios. MatĮ^Hft 
tas-pat su laiku atsitiks ir su mų-* 
sų žeme.

Marso gyventojai iškasė didžius 
kanalus, kad apsirūpinti belfl^P 
giančiu vandeniu. Dėlei vandens 
nuolatinio mažėjimo, Marso tyrai 
eina vis didyn ir permatomai atei­
na galas jo gyvybei.

Dr. James H. Worthington, gar­
sas mokslininkas astronomas, sako, 
kad bus laikas, kada ir žemės gy­
ventojai rlaus milžiniškus kana- . .
lūs, kad gaut vandens, kuomet i>ur®tų 8 milijonus kilometrų (ki 
marios nuseks.
žemės gyvybė galės pasibaigti nao 
pranykimo vandens.

Matome, kad evoliucijos įstaty­
mas, kuris pritaikė mus prie ap­
linkybių ant žemės, pritaikė ir ki­
tų pasviečių gyventojas prie jų 
ypatingų aplinkybių.

dogmata

gero ti 
pasirod'

geistina ir

Kas bus su “Titanicu” 
3000 metuose.

Vienas moksliškas vokiečių žur 
nalas pranašauja galutinį Ūkimą 
«Titanico», milžino garlaivio, nug* 
kendusio apie šešis mėnesius atgal 
Tas žurnalas sako: a Jau dabar, 
turbut, tas laivas yra storai apau­
gęs marintais augmenimis, ir už 
šimtų metų pereis maž-daug į ak­
mens stovį. Galiaus jis suskils; 
jo gi liekąnas vąnduo nuneš į Va­
karinės Indijos (Amerikoj) pa- 
krančius, o gyventojai 3000 metuo­
se bandys įspėti, kas tai do lieka 
uos ir iš kur jos yra*.

Kai-kurie iš mųsų mano, bok 
męs esame geresni už savo gimines 
tiktai todėl, kad męs turime nešti 
lengvesnes naštas mųsų ponams.

F, B, Norman.

Daugelis iš mųsų, kada tik gali 
ma, stengiasi paslėpti, kad męs 
esame darbininkai,lyg kad naudiu 
gas draugijos narys turėtų gėdytis 
savo naudingo darbo ir pamėgžd- 
žioti ir sekti nenaudinguosius jos 
narius. F. B. Formato, t

ir ne-

mųsų 
švent-

ingėj ai rečiau juos rengtų, 
ūžtai geriau pasistengtų; ^ai 

8r publika labiau interesuotus tea

JI Repiis.

Telegrafas ir gyvūnai.
įkiši oi ant žemės skritulio žmo­

nija turi nutiesus! tiek telegrafi­
nių vielų, kad, jeigu sumegztame 
jas į vieną šniūrą, tai tas šniūras

Jis lemia, kad ipdometr. apie 1 viorstas.Rd.).Tasai 
i į darbas tačiaus nelengva buvo at­
likti ne tik iš atžvilgio pagamini 
mo reikalingų tam vielų, sustaty­
mo stulpų ir sukabinimo ant jų tų 
vielų, bet ir atlikto darbo, kur tik 
jis įvesta gyvaviman, visur atsira 
do priešai, kurie, kol neapsiprato 
su ta žmogaus kultūros sutverta 
naujiena, naikino ją,kiek išgalėda 
ini. Tais priešais pasirodė gyvū­
nai.

Atkakliausiu telegrafų priešų 
buvo šlapis (slonius). Vienas fran- 
euzų savaitraščių, kuris tuo klau­
simu užsiėmė, kad patyrus priežas­
tis gyvūnų neapykantos link tele­
grafo, rašo, kad Indijoj šlapiai į- 
niršę vertė lauk sustatytus tele­
grafo stulpus ir išverstus stulpus 
apsukę savo ilga nosia svaidė kaip 
padūkę, tarsi keršydami už tą er- 
žinantį birzgėjimą, kurs ant tų 
storaodžių, matomai, darydavo la­
bai jiems nesmagų įspūdį. Tikros 
priežasties, kodėl šlapiams taip 
labai nepatiko telegrafas, tačiaus, 
nepatirta; indusų patarlė sako, kad 
paskutinis žodis apie žmogų gal 
but kada-nors pasakytas, bet apie 
šlapi niekad. Tačiaus ir šlapiai 
dabar jau neatakuoja telegrafo; 
matomai, apsiprato. Apart Slapių 
nemažiau telegrafą naikindavo In­
dijoj ir buliai, ypač laukiniai, 
kurie taip ilgai kaktomis įniršę 
stūmė šalin stulpus, kol tie nevir­
to, išjudinti iš žemės, Šiaurinėje
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Amerikoj telegrafą naikindavo 
daugiausiai graužliai, kurie grauž- 
davo sau skyles stulpuose, mato­
mai, mėgdami jų birzgimą, ir tose 
skylėse sau darydavo buveines. 
Šitie gyvūnai tą darė jau ne su 
piktu siekiu, bet vistiek pagrauž­
tą stulpą vėjas veikiai išvertė. Nor­
vegijoje telegrafo naikintoju buvo 
meška. Mat, tas bitininkas, gir­
dėdamas vielų dūzgimą, turėjo 
smagią svajonę, kad stulpe rau­
dasi bitės ir turi savo aruodus me­
daus. Kad įsikopęs nerasdavo 
niekur priėjimo prie tų nematomų 
dūzgiančių bičių, nušliaužęs žemyn 
ir įpykęs, jog nesiliauja jį erzinę, 
meškutis pradėdavo krėst stulpą, 
pasigavęs jį į savo tvirtą glėbį, kas 
telegrafai neišeidavo ant naudos, 
nes išklibintas stulpas nuvirsdavo, 
sutraukydamas vielas. Bet kud- 
liai galų-gale persitikrino, jog dūz­
gimas yra vyliugingas, ir liovėsi 
jieškoję ten bičių. Azijoje ir Af 
rikoj telegrafams neduoda ramumo 
beždžionės. Joms dūzgimas neru­
pi, tačiaus labai patinka gimnasti­
kuoti ant suriestų vielų; jų besi- 
karstymas netik sutrauko vielas, 
bet ir stabdo tų vielų drebėjimą, 
kas naikina siunčiamą telegramą.

Iš paukščių telegrafu labiausiai 
užsiinteresavo genys. Birzgėjimas 
vielų, matomai, jam sakė, kad 
stulpe randasi lizdai kirminų. Į- 
nirtusiai jis kaldavo stulpuose 
skyles, kol neįsitikrino, kad jo 
darbas yra veltui.

Telegrafams kenksmingais yra 
taipgi ir vabalai. Japonijoje orai 
taip savo tinklais apipina vielas, 
kad reikia labai tankiai vielas va­
lyti.

Ne tik ant žemės paviršiaus tele­
grafui priešingais pasirodė gyvū­
nai, bet ir vandenų gelmėse, kur 
žmogus taipgi įlindo ir pertiesė 
kabllaus ( povandeninio telegrafo) 
vielas, kad persiųsti apie save ži­
nias kitoj pusėj j u ros gyvenantiems 
žmonėms. Pirmiausiai kirminai 
su didžiausiu apetitu nuėda nuo 
vielų kaučukinį apvalkalą, kadan­
gi panašaus smagurio juros gelmė­
se jie neranda, o suras kaučukas 
yrajiems įdkrai nemenkai., pagei­
daujamas gardumynėlis. Tolesniai 
žuvis ^pjūklas*, kuri nekenčia, kad

P. Norkus.

Visuotinojo balsavimo at­
siradimas.

(Pagal prof. M. Kovalevskl)«

Kur ne pasisuksi, visur sutin­
ki visuotinąjį balsavimą. Jis var­
tojamas ir mažose ir didesnėse 

i demokratiškose organizacijose; juo 
naudojasi ir politiškos partijos ir 
jis įvestas įvairiose valstybėse iš- 

i rinkimui parlamento narių ir kitų 
urėdninkų ar nusprendimui kokio 
-nors įstatymo. Bet iš kur ir kaip 
tas visuotinas balsavimas atsirado, 
mažai kas iš mus. žino; juk labai 
neseniai mums tvirtino, kad jis 
esąs pragaištingas, arba kad juom 
tegali naudotis tik turtingos klia- 
sos ir tt.

Vienok tas tvirtinimas — tai tik 
naujos mados išmislai, nes visuo­
tinas balsavimas buvo naudojamas 
net žilojoje senovėje.

Freemanas, garsus Anglijoje is- 
torijografas, kuo-aiškiausiai pri- 
rodė, kad Graikijoje Homero ‘lai­
kuose ir vėliau, taip-pat ir Sparto­
je, kaip ir Atėnuose, visų šeimynų 
galvos būdavo sukviečiama į tam 
tikrą vietą ir j ų tarimai būdavo 
valdonų ir kitų augštų urėdninkų 
likimu. Atėnuose visos keturios 
piliečių kliasios buvo kviečiamos 
prie balsavimo; šįaja tiesa naudo­
davosi ir fetai, tai yra tie, ką ne­
turėjo turto. Tokia tvarka jau 
buvo įvesta pirma Periklo refor­
mų, tai yra daug anksčiau, pilno 
Atėnų demokratizmo. Iš Aristo­
telio žodžių męs žinome, kad jau 
Solono laikuose visa visuomenė 
būdavo sušaukiama apkalbėjimui 
apie naudingumą naujų įstatymų, 
kuriuos sumanydavo ar sutaisyda­
vo reformatoriai. Daug ką galė­
tame pasakyt ir apie darbštumą 
liaudies komltijų (Populi Comitia) 
senovės Romoje. Plebėjai (pa­
prasti žmonės, Rd.) labai pa­
lengva vis kilo; iškart jie neturėjo 
jokios balsavimo teisės, bet ant ga­
lo daėjo ligi to, kad paėmė pilnas 
rinkimų teises, ir rinkdavo tribū­
nos, nors da toli-gražu nesusily- 
gtao su patrlrijų (bajorų) 
mis,

dantuotų snapu nukerta „vieff?
hl ors V
niu buna pertiestas arti dugno, 
tačiaus daubose jis yra augštai nuo 
dugno pakilęs — pertiestas nuo 
vieno kalno viršūnės iki kito kal­
no viršūnei. Tokiose vietose did- 
žuvls vielą naudoja, kaipo šukas 
nusivalymui nuo savo kūno įvairių 
sutrų ir* parazitų, kurie bėdino 
milžino, — neturinčio nagų, kad 
nusikasyti, —- kunu minta. Bet 
besišukuodamas tas juros milžinas 
netik ištraukia iš žemės pridruti- 
tinimus pertiestos vielos, bet kar­
tais ją pačia nutraukia, įsipainioja 
į susisukusią vielą ir, negalėdamas 
iškilti į paviršių, kad pasisemti į 
savo plačias žiotis oro, užtrokšta. 
Taisant kablių neseniai atrasta di- 
džuvė įsipainiojusią ir užtroškusią; 
bet kaip tik nukarpyta vielos, 
didžuvės kūnas, kaip balionas, 
išlėkė augštyn ir ant vandens pa­
viršiaus eksplodavo gazai, prisirin­
kę jos viduriuose.

JI B. S.

Artinasi ta diena, kada žmogus, 
kuris atlieka naudingą žmonijai 
darbą, turės visus reikalingus gy­
venimui daiktus ir visokius pasi­
linksminimus ir bus gerbiamas, o 
žmogus, kuris nedirbs, bus nieki­
namas ir neturės nieko.

F. B. Norman.

* ♦ *
Motyvas Hen. Heinens.

Dėlto tik, kad tave taip myliu, 
Aš einu sau — neklausk, už ką...
Ir^kąip su mano veidu tyliu 
Tavasis lai sutinka? Ką?
Tave mylėdamas begalo
Likau biaurus... įkyrus gan...
Ir kad atkeršyt tau ant galo, 1 
Až einu sau — atleisk gi mani 1

St. Strazdas.

jamsį uTOuHVūfrfBfMftF

jie negalėjo pnrsvert patrleijug. •
Ilki ant galo visuotinas uaisa' 
(apie 286 m. pirm Kristaus) nebu­
vo visiems pripažintas, žinoma, iš­
skiriant vergus. Ir tik užžengę ant 
sosto tokie, kaip Augustas, ar da 
labiau, kaip despotas Tiberijus, 
padarė galą tokiai tvarkai.

Kariškos gentįs, kurios kartais 
įsilauždavo Romos viešpatystėn ir 
kurios padarė pradžią dabartinei, 
istorijai, visada nekaip žiūrėdavo 
į visokią valdžią, kuri nesiremda- 
vo ant visuotinojo balsavimo prin­
cipo. Lygiai tą patį galime pasa­
kyt ir link vokiečių, apie kuriuos 
dasižinome iš Tacito, ir link Slavė­
nų ir lietuvių. Rusijoje liaudies 
susirinkimai, arba taip vadinamos 
meča* išgyveno ištisus metašlm* 
čius ir buvo sunaikintos tik per 
sustiprėjusią kunigaikščių valdžią, 
o vėliaus per vienvaldžius Mask­
vos carus?'*

Apie vokiečių susirinkimas Ta­
citas pasakoja, kad, kada dalykas 
būdavo nesvarbus, tai jį tik vado­
vai aptardavo, o kada reikdavo 
aptart svarbius klausimus, tada 
būdavo sušaukiama visa liaudis. 
Tas pats buvo ir pas frankas. Pas 
juos net buvo nuskirti tam tikslui 
Mojans taukai, bet, spaudžiant 
autokratijai, šie susirinkimai pa­
virto tik į kareivių peržvelgimą 
ar į vietą, kur būdavo apskelbia­
mi nauji įstatymai Kiek vėliau 
Pilypas Gražusis(1302 m.) rado už 
reikalingą sušaukt iš visų kliasų 
išrinktinius, kuriuos rinko visi 
pilnamečiai "piliečiai. Tą-pat ga­
lima patėmyt ir Anglijoje, tik ne 
valdant anglo-saksams, bet pir­
miau.

Laikuose beptarchijos (7 viešpa­
čių valdymo), kada mažos anglo­
saksiškos valstybės susijungė į 
vieną didelę valstybę, visuotinas 
balsavimas Anglijoje pakeičiama 
taip vadinama <roda*, kurį susidė­
davo iš tonų ir vitenų, tai yrą iš
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tarnaujančių valdininkų. Tiktai 
antroje dalyje XIII metašimčlo 
pirmu kart buvo draugijos pak 
viestos pasiųst delegatus įstaigą, 
iš kurios vėliaus pasidarė Augštoji 
Bodą arba Perų bei Lordų Palata 
(butas). Tie delegatai buvo renka­
mi per visuotinąjį balsavimą susi­
rinkime visų kiekvienos griovys- 
tės (grafystės) piliečių. Tokiu bu 
du įvyko Anglijoje visuotinas bal­
savimas ir tokioje tvarkoje laikėsi 
ikiAVmetašimčio,kada jis buvo su 
siaurintas; nuo tada pradėta reika­
laut, kad rinkikai, kaip ir renka 
mleji, turėtų turtą, ir tas atsitiko 
iš priežasties sustiprėjimo žemės 
savininkų (aristokratijos) 
sto oligarchijos (kelių 
valdžios, Rd.).

Tpom-pat laikų miestų
masis perėjo į rankas prekėj ų ir 
išdirbėjų. Šis ir padarė tai, kad 
draugijų susirinkimai pradėjo nykt 
nors pirma jie valdė ir miestus Ir 
kaimus. Miestų valdžia vis pra­
dėjo patekt mažesniam žmonių 
skaičiui Ir ant galo miestų valdy­
tojais stojos tik patįs turtingiau­
sieji; šalip to tie turtuoliai įgavo 
teisę siųst parlamentan delegatus 
nuo miesto.

Tokiu budu ir seniausiuose is-/ 
toriškuose laikuose ir viduriniuose 
amžiuose męs randame pirmutinės 
demokratijos aiškią žymę. Tą ga­
lime patėmyt ne tik respublikose, 
bet ir valstybėse su monarchlška 
rėdą. Pavyzdžiui da galim nuro 
dyt ant respublikoniškos valdžios 
nekuriu Italijos ir Vokietijos mie­
stų, kur visa liaudis naudojosi su­
sirinkimais, kurie turi įvairius 
vardus: avingha, parliamentum, 
commune consilium arba placitum 
ir tam panašiai. Tik praleidus ke­
liate metašimčių po liaudiniai—ko- 
munališkųjų liuosybių, įvairus vei­
kimai miestų valdininkų nustojo 
but visuomenės kontroliuojami; 
tada tiesa kontroliuot perėjo į ran­
kas visokių «rodų», kurios susidė­
davo tik iš stambiosios buržuazi­
jos.

Nežiūrint į tai, nekurie Italijos 
miestai da XIII ir XIV . metašim- 
dinose bandė kovot už tai, kad prie 
valdytuos i butų prileista netik tur­
tingieji (.popolo grasso/>), bet ir 

ktiasos.Į 
Prasčiokėliai, mat, neturėjo jokios*

nekartą stengėsi paimt visą val­
džią į savo rankas. Toks tai buvo 
siekinys ir garsaus ČIompi Floren- 

, rijoje, kuris tą išlaimėjo, vienok 
tos laimėjimas greit buvo kraujuo­
se paskandintas, kurie liejosi dėlei 
vadovų nesutikimų. Panašių at­
sitikimų buvo ir kituose Italijos 
miestuose. Net aristokratiškoje 
Venecijoje Tiepolo bandė panai­
kint .Vyriausią Rodą., suorganl 
zuotą Petro Gradenigo, nors tas 
jam nepasisekė. Toki bandymai 
buvo netik Italijoje, bet ir kitose 
vietose. Taip, Paryžiuje ir Lon­
done viduryje XIV metašimčlo 
valsčlonįs-kaimlečiai visuomet ga 
Įėjo tikėtis pageibos iš miesčionių, 
kurie.visuomet geidė, kad butų iš­
naikintos visokios rodos ir kabine­
tai, kurie buvo įsteigti ne viešu 
budu. Pradžioje XVI metašim 
čio, kada Karolius V užsilipo ant 
imperatoriško sosto, Arragonijos 
viešpatystės miestai, o ypatingai 
Valencija, prisidėjo prie šito suki­
limo judėjimo, kuris yra žinoma 
po vardu «Communldados». Jie 
stengėsi suorganizuot miestų val- 
dymąsl ir miliciją ant demokratiš­
kųjų pamatų. Po reformacijai 
nekurie anabaptistų vadovai da 
sutverę mažą demokratišką respub­
liką mieste Munstere, bet vėliau 
matome vfcur puolimą demokrati­
jos ir visuotinojo balsavimo. Kaip 
tik spėjo išsivystyt autokrati­
ja, išsyk Francijoje, o paskui ir 
kitose Europos valstybėse (kas į 
vyko pabaigoje XVI metašimčlo), 
męs jau daugiau nematome demo­
kratiškų respublikų ir visuotino 
balsavimo apart nekuriu Švelca 
rijos kantonų (valstijų). Vienok 
bekovojant vienai reUgijlnei srovei

, su kita, pradeda kilt prastų žino- 
, nelių dvasia ir pradeda atbust rei­

kalavimas praplatint tuos pama­
tus, ant kurių valdžia rėmėsi, Vie­
nok reformacijos publicistai laikė 
daugiau aristokratijos pusę. Jie 
geidė tik atimt valdžią iš impera

toriąus, kuris pasiliko katalikybės 
Salininku, ir atiduot ją kitiems 
valdonams ar miesto buržuazijai, 
kuri buvo apimta liuteranizmu, 
kalvinizmu ir tt. Taipgi matome, 
kaip Kalvinas stengėsi Genevos 
respublikoje paduot visą valdžią į 
rankas augščiausios miesto rodos, 
kuri susidėjo tik iŠ turtingų buržu­
jų. Tokio-pat geidulio rezultatu 
yra ir konstitucija, kurią Zvingli 
davė miestui Zurichui. Tuom-pat 
galima išaiškint ir tai, kodėl Liu-. 
teris nelkiek nenusileido kaimie 
čiams, kurie buvo sukilę. Demo­
kratiškoji idėja sutvirtėjo ir pra­
dėjo platintis tik nuo tada, kada 
Kalvino pasekėjai, žinomi Škot 
landijoj presbiterijonų vardu, 
pradėjo atvirai kariaut su katali- 
kiškaja Marės Stuart monarchija. 
Jie vieton monarchijos norėjo įvest 
savo bažnytinę organizaciją, kurios 
pamatu butų liuosas per visus na­
rius presbiterio rinkimas. Šią idė­
ją labai platino Buchanan ir kiti 
protestonų publicistai; pačiu-gi 
svarbiausiu te išreiškėju yra Al- 
tuzius, autorius knygos 'Politika*.

Profesorius Gerke Altuzius pri­
pažinta šiame atvejyje Russo pirm- 
takunu. Altuzius sako, kad aug 
ščiausia valdžia turi turėt savo! 
pamatu valią visų piliečių, tai vie-' 
na; o antra, kad šios teisės negali­
ma perduot kam-nors kitam. To­
kiu budu visi valdonai pagal Altu- 
zių ir Russo yra tik liaudies įgalio­
tiniais, ir jie turi atsakyt už sa­
vo veikimą prieš liaudį. Altuzius, 
gyvendamas kaimyninkysteje Nle- 
derlandų ir asmeniškai užimdamas

1 angštą vietą toj mažoj respubli 
koj, daug iŠ to pasimokino ir jo 
teorija pasidarė beveik vienoda su 
tokių respublikų organizacija. Jo 
raštai pasidarė šaltiniu, iš kur An 
glijos radikalai, susitarę su ' pres 
biterijonais, sėmė savo demokra 
tiškąjį mokslą.

Šis autorius taip-pat darė įtek­
mę ant Anglijos pamfletistų (trum­
pų raštų rašytojų. Red.) 
metašim tyje.( Ypatingai vienas 
pamfletas, pasirodęs pabaigojeXVI 
metašimčlo, padarė didelį triukš­
mą tnomi, kad jame aiškiai išreik­
štas neužsiganėdinimas tyranija.
p -- (Užbaiga

SATYRO U2PECKIS.

Nori lietuviško „Ma- 
sijošiaus”.

Koketka.

XVII

Laiškai j MKcŲą., 
Kas pagimdė socijalizmą.

Malonėsit paaiškinti, kas pagim­
dė socijallzmą, ar skurdas ar mok­
slas.

J. Starkevičius.
Socijalistiškąjį judėjimą pagim­

dė techniškų išdirbystės ir susinė­
simo įrankių išsivystymas, kurie 
daleido išsivystyti ir susikoncen-1 
truoti didžiaijai išdirbystei ir pra 
monijai. Ištobulinta Išdirbystė 
.sutvėrė dideles darbininkų-prole- 
tarų armijas, kurios ir yra pamatu 
sociialistiško judėjimo. Moksllš- 

i kojo socijalizmo apipamatuotojai, 
Marks ir Engels socijalizmo 
teorijai ėmė pamatus iš technikos 
išsivystymo, kapitalo koncentravl- 
mosi ir laisvojo proletariate padė­
jimo.

Sunku įspėt, kaip Tamsta žodį 
'mokslas* supranti ir kur jį pri­
taikai.

Vienok išrodo, jog norima pa­
klaust: ar mokyti žmonės pagimdė 
dabartinį soc. judėjimą, ar neap 
Sviesti skurdžiai!

Nors Marks ir Engels,moksliško­
jo socijalizmo teorijos suformuoto- 
jai, buvo mokyti vyrai, nors šian 
dieną daug apšviestų ir mokytų 
vyrų darbuojasi socijalizmui, vie 

. nok negalima sakyti, kad tai mo­
kyti vyrai butų pagimdę socijallz 
mą., Jei ne vienas, tai kitas butų 
išvedęs socijalizmo teoriją iš tech 

, nikos evoliucijos. Tlkru-gi, la­
biausiai užsltikimu socijalizmo ju- 

: dėjimo stūmėju reikia skaityt ne 
l ką kitą, kaip proletarijatą, nors 
- šia labai svarbu turėti paramą ir 

iš pusės mokytų žmonių. Skurdas 
-gi pats per save suvis negimdo so- 

Į cijalizmo, o didelis skurdas, už- 
i mušdamas žmogaus dvasią, net da 

ir nemažai kenkia tam judėjimui.

Waterbury, Conn. K.B. saT 
patrijotiškoj prakalboj, kalbėda 
mas apie tautos vienybę, primint 
kad žydai turėjo garsų agitatori 
«Masiiošiu■; tas Masijošius žyd 
tautą iškėlęs ant augščlausio vt > 
balo; sako, žydų tautoje nesirano k 
prastų darbininkų, ale visi kupčla 
Ir visokį biznieriai. Užbaigdama 
linkėjo, kad gimtų iš lietuvių tai 
po toks Masijošius. K. B., turbuįt 
pamiršo, kad Masljošiai gema ti 
iš žyčLiskos-izraelitiškos veislės 
Tokiu budu K. B. geri norai vai 
giai galės išsipildyt.

I Ištikrųjų reikia, kad gim^ 
Masijošius lietuvių tautoje, ne 
dabar nėra vienybės ir nėra kau 
lietuvių tautą suvienyti. Socijn 
listai sau traukia, laisvamanio 
sau, klerikalai sau, nors, ubage 
imk ir pasiusk, nežinai, į kurią pu 
sę ir eit.

Tatai aš štai ką sumanau, kac 
susilaukti tokio Malijošiaus, kalį 
žydų: reikia mųsų 'ambasadorių 
p. Gabrį, kurs gyvena Paryžiuj 
apženyti su žydelkaite; tiktai 
kiu budu galėtame susilaukt Maai- 
jošiaus, kurs agitatorius sutaikys 
tų, surištų visus Į vienybę. Tada 
gal ir neliktų visokių cicilikų, ale 
visi butų pabijotai (nors pas žy* 
dus da daugiau cįcilikų.

yra pakilusi; nesiranda, kad žydai 
kur kelmus luptų arba anglis kas- 
4*4 tdba ravus riaustų — visi kup- 
čiai ir biznieriai. Argi mums, lie­
tuviams, nebūtų linksma, jeigu čia 
žiūrėk tautietis, prisidėjęs į maišą 
kromą adatų, pipirų, grybelių, U|- 
nikų ir visokių mažmožių, žiur& 
ir važiuoja; kitur žiūrėk, važiuoja 
su 'rėgsais*, su šukėmis ir tt. Ta­
da ir mus vadintų gudriais.

PL Motiečius.

Simonas vaikščiojo po grįčlą; ant jo plačios j 
kaktos buvo nAtyt didelės raukšlės. Labai retai 
jis taip pasiduodavo savo jausmams, vienok atei­
davo laikai, kada sena gėda atsistodavo prieš jį, 
kaip koki baisi šmėkla, ir pakavodavo jį savo še­
šėlyje. Tą rytą, jam stovint mažoj bažnytėlėje, 
prieš šaltomis akims žiūrinčius kunigus, jo veidas 
staiga išblyško, ir tos didelės raukšlės atsirado ant 
jo kaktos. Jo žila galva nulinko ant krutinės ir 
iš lupų išsiveržė neaiškus dejavimas: «O gėda, o 
gėda mano!» Tai buvo vienatinis didelis plėtmas 
ant jo vardo, ant jo tikėjimo.

Vieną syk (taip bobelės pasakojo) Simonienė 
nedrąsiai užklausė jo, ar jis niekad nemano jieškot 
jų pabėgusios dukters Katrės. Simonas atsigręžė 
į savo drebančią pačią. su užraudosiu iš piktumo 
veidu ir užgynė dauginus minėt Katrės vardą jo 
namuose. Jo tikėjimas mokino nubaust vaikus už 
nepaklusnumą; jis nieko neminėjo — nesirūpino 
apie tuos, kurie išėjo — paklydo.

Nepažįstamiems — senio Simono veidas buvo 
geriausiu atspindžiu jo budo. Buvo tai veidas sti-1 
praus, nesujudinamo, dievobaimingo žmogaus, žiū­
rinčio į viską vienpusišku žvilgiu; veidas, kuria­
me nebuvo matyt jokio pasigailėjimo, jokio meilu 
mo. Po storais uždribusiais antakiais žibėjo dvi 
šaltos, aštrios, mažos akįs; ilga plona nosis prida- 
vė rūsčią išžiūrą. Pląti burna ir plonos, kietai su­
čiauptos lupos davė pažinti žmogų mažai' kalbantį, 
bet priverčiantį prie paklusnumo.

? Turbut, jau užteks šiandien, — Emilija ne­
drąsiai sakė, traukdamasi nuo vargonų.

— JSTe, ne! Pulkus tai giedojimas, — pertikri- 
nėjo Marė. — O tu turi tokį gražų balsą.

Tiesą Marė sako, — pritarė Ona.— Pagie­
dok da ką-nors, tą naują giesmę — tą iš naujos 
knygos.

•‘-ė- Ne, aš nepavelijul — sušuko Simonas. — 
Aš netikiu į tas naujas knygas, nei į tas naujas 
giesmes. Ne, ne! — jis kalbėjo, purtydamas galvą.

Emilija tykiai atsišalino nuo vargonų ir atsi 
sėdo kampelyje.

— Gan blogai turėt naujas nuomones savo na­
muose, kurios suardo ramumą ir gimdo neužsiga- 
nėdinimą mųsų širdyse; atima vaiką nuo tėvų, 
mokina nepaklusnumo, priduoda drąsą pasiprie 
šinti. Bet negana to — jie da ateina ir į mųsų ba­
žnyčias su savo naujais išmistais! Ne, ne! Aš ma­
žai užsitikiu naujiems daiktams.

— Bet, — viena nedrąsiai priešinosi, — ten 
nieko blogo. Juk tai Dievą garbinanti žodžiai ir 
kas-nprs naujesnio.

Apvažiavo „visą” pasaulį.
Ponas Pilveika, sugrįžęsJš ke* 

lionės, pasakojo savo kaimynams, 
kad jis pereitą vasarą apvažiavęs 
visą pasaulį.

Viens iš klausytojų užklausia:
— Taigi tamsta pasakykle, 

kokias vietas aplankei!
Pilveika pradėjo pasakot, kad 

buvo Paryžiuje Gabrio biure, Vil­
niuje pas Basanavičių, Tilžėje pas 
'Birutes* Vanagaitį ir savo gimti­
nėj Šventažerlo parapijoj.

I — O dabar tamsta esi Water- 
I būryj, — atsiliepė vienas iš klau- 
Isytojų, — tai reiškia penktoj da^ 
I lyjo pasaulio.
I Lefiffvapldis ii Pttiematvorių.

Kodėl taip rūksta?
Vyra«: Žiūrėk tu, boba, kodėl 

tas pečius taip rūksta! Jau pilna 
stuba dūmų!

Ufoleria: Nugi, kad užkurtas, 
tai ir rūksta.

V.: Tai kam taip užkure!, kad 
durnai eina į stubą!

jA.: Nagi tu, kvaily; juk turė­
tum žinoti, kad niekad ugnis be 
durnų nebūna.

Lengvapėdis ii Paiematvoriiį.

Turgavietėj.
— Klausyk! kam tu kiši ran­

kas į grybų puodą?
— Nenusigąsk! aš rankas pas- 

kiaus nusiplausiu. Ab*.

w Yftuykai, kuriuos jų^| tėvai guodo 
Jo, mylėjo, garbino, — jums jau yra negeri. Ti 
kėjimas, bažnyčia, Dievas danguje — jus norit vi * 
sko naujasnio. Drabužiai, mados — vis naujesni! 
Niekas nežiūri, kad mylėt Dievą, but jam paklus­
niu, dirbt ir mist iŠ prakaito savo — jie eina šalin, 
jie tau neklauso prisakymų...

Jis gailestingai kratė savo žilą galvą. Tie, 
aplink jį apstoję, klausė tykiai.

Stovėdamas prieš juos, jis išrodė jiems kaip! 
kokis pranašas, pranašaujantis ateities blogumą iri 
tuštumą. Jo širdyje, kaip ir širdyse visų jo tiky- II 
bos pasekėjų, buvo karštas neapkentimas naujos! 
krikščionybės, naujų papročiu, naujų išradimų. į

— Klausyk tėvų savo ir guodokjuos. Pak-į 
lusnumas ir guodonė. — to aš buvau mokinamas.! 
Bet dabar ne, ne! Dabar tėvas klausyk vaikų sa- į 
vo; guodok dukteris savo, klausk rodos sūnų savo. I 
To yra mokinama dabar. Mano tėvas sakydavo: I 
uMaža disciplina, vaiką sugadina*. Jo vaikai ne-1 
drįso priešintis jam. Jie buvo jam paklusnus, nes I 
ir Dievas pasakė: 'Btzri Ar aš nemo-1
kinau to savo vaikus! Ar aš ne buvau aštrus ir I 
ar aš ne mokinau juos nuolankumo, švelnumo^ pa­
klusnumo!

Tuosyk pasigirdo žingsniai ant kiemo ir už va | 
landėlės atsidarė durįs ir kelintas vyrų įėjo į grįčlą.

— Br-r-r! kaip šalta lauke! — kalbėjo vienas 
iš jų, trindamas rankas ir trepsėdamas kojomis.

Simonas paėmė jų ploščius ir sukabino ant 
durų. Paakinus susėdo visi apie pečių ir pradėjo 
kalbą apie ūkę. Po valandėlei tarpduryje pasiro­
dė menka suvargus žmoniukė. Buvo tai Simono 
path Svečiai visi, viens po kitam prieidami, pa-.

I slsveikino su ja, atlikdami savo formališkumą. I 
Lyg bijodama ko, ji palengvėle įėjo gilyn į kamba I 
rįir nedrąsiai prasišiepė sakydama: 'Vakarienei 

I jąu laukia*. Nerviškai trindama rankas į žiurstą I 
I (kvartuką), ji atsigręžė ir vedė svečius prie stalo! 
I apdėto valgiais. I

Į Visi apsėdo aplink stalą ir papoteriavę ėmėsi I 
i valgio ir tykaus šnekučiavimo apie paprastus kas-1 
| dieninius dalykus. Jiems bevalgant, lauke pasi-1 
į girdo silpnas skambėjimas sidabrinių skambalėlių! 
I ir da silpnesnis arklių kojų trepsėjimas.
į — Kastai! — užklausė vienas atsigręždamas I į langą.
I Lauke sustojo vežimas, pasigirdo atsidarymas į 
I vartų, arklių trypimas ant kietos sušalusios žemės, 
I moteriškės juokas, švelnus, minkštas, skambantis, 
I kaip sidabrinė styga. Paakiaus pasigirdo greiti 

r maži žingsniai ant prieangio ir tykus rat—ta-ta- 
Į tat. Emilija priėjo ir atidarė duris.

Tarpduryje stovėjo moteriškė
su uu^a mer

gaite. sėdinti Būrėjo i j,, lyg
SU persiSandiniu, išmesdami viską fi 

rankų. Tarpduryje stovinti moteris padarė dideli įspūdi ant užstalėje sėdinčių žmonių. Ji buvo2 
sirengus kailiais nuo galvos iki kojų, kXZ 
apsnigti. Ant galvos buvo kailini kepure 

tankiu uždangalu, ant veido užleistu. Atsegus 
hXnQ-QS’Jfad Uūpurtint snie^- Po apačia parodė 
brangius blizgančius drabužius, kurie ant jos, ro­
dos, aplipdyti buvo. Ji stovėjo valandėlę, lyg 
abejodama, ar eit ar grįžt atgal; paskui greita p, 
traukimu nutraukė nuo veido tankų uždangalo ir 
įėjo į vidų.

Pamatę jos veidą, visi žiurėjo su da didesniu ■’ 
nusistebėjimu iš jos neapsakomo gražumo. J« 
veidas buvo baltas, kaip, rodos, iš marmoro nnta 
sytas garsiausio skulptoriaus. Didelės degančios, 
juodos, kaip naktis, švelnios akįs, juokėsi iS-po 
Ilgų blakstienų ir raudonos, kaip sutrintas rožės 
žiedas, lupos šypsojosi ramiai. Žiūrint į ją — tie 
tykus dievobaimingi vyrai nenoroms atsiduso ir 
pažiurėjo į savo suvargusias ir pirm laiko paseno- 
sias pačias Ir dukteris.

Jai pažiurėjus į nusistebėjusius veidas, pasi« 
rodė pas ją lyg uzslgauėdinimo nusišypsojinūu^ 
Staiga ji ištiesė ranką ir pribėgo prie Simono ir jo 
pačios.

— Tėte, — brangi mano močiute! — ji sušu- 
, ko pilnu meilės balsu. Pagavus rankas mažos su­

vargusios moteriškės, ji priglaudė prie savo švel­
nių raudonų lupų. Simonas-gi atsistojo ir sunėrė 
rankas užpakalyje.

Katrė, Katrė, — jis lyg abejodamas atkar-
Į tojo.

I — Katrė, Katrė, — visi su nusistebėjimu pa­
skui jį sekė.,

Katrė tai Katrė, — Simonas žiurėjo į mo­
teries veidą, lyg netikėdamas. Veidas tos neapsa­
komai gražios moteries juk negali but Katrės, jis 
sau įkalbinėjo, vienok jis matė ten panašumą tos 
mažos mergaitės, kuri apleido jo namus tiek daug 
metų atgal.

Taip, tėte, — ištarė ji savo švelniu balsu, 
— tai Katrė, tavo duktė. — Išgirdus savo vardą 
ji sustojo ir tykiai lyg sau kalbėjo:

— Katrė, Katrė, — kaip nepaprastai tas var­
das dabar skamba!

Ji priėjo prie senio ir ištraukė jo ranką:
Tėte, mano brangus tėte, ar neturi man jo- į 

Į kio pasveikinimo!
Ji pakėlė savo apsvaiginančiai gražų veidą ■ 

augŠtyn ir prasišypsojo taip ramiai. Simonas pa* | 
Į lenkė savo galvą nenoroms ir taipgi nenoroms pa* ; 
[ liejos pilnas, raudonas lupas..
p & močiute, brangi, maža močiutėj kaip
. aS džiaugiuos tave vėl pamačius! Tu visada mane • 

mylėjai geriausiai, ar ne! — Ji tyliai nusijuosė
- kibydama tarp delnų motinos veidą, žlurėioLa^’j 

r4 pilnas akis.’ — O tu, gera, gailestinga močiai, 
Kada jie barė mane, tu žiūrėdavai taip lindna!, 
ji kalbėjo, glostydama žilus jos plaukus; —- if

i da jis mušdavo mane, senas piktas tėvelis, tu, mo- 
. čiute, man prižadėdavai duot saldumynų ari* 
? nanją kaspiną ir myluodavai mane. Kada mano 

uždarydavo šaltame, tamsiame kambaryje, tu ate-
, jus slaptomis mano sušalusias rankas šildydavai j 

savo dvasiu. O, aš žinau, kad mane geriausiai my*
5 Įėjai, ir aš to niekad nepamiršau. Ne, ne, niekada! 

Kalbėdama, ji pritraukė kėdę ir atsisėdo šalo 

motinos.
O! bet jie, matyt, nemylėjo tavęs, kaip tu 

esi verta. Kaip išblyškęs tavo veidas ir tos ran­
kelės... Oi tu dirbi perdaug! Tavo rankos kie 
tos ir pūslėtos! Tu pasidarei toki menka — biod 
ua mano močiutę... Tu nebuvai linksma!..»

— O tu, tėve^ ar nieko man neturi sakyt p° 
tiek daug metų nesimatymo!f — Aš negaliu tikėt... tu — mano duktė Ką 
rė, Katrė, — jis kalbėjo, ' kratydamas galvą- 
Mano duktė, Katrė. -

— Bet aš esu Katre, tavo duktė Katrė! 
pati Katrė, kuri apleido tave devyneri metai a 
gal. Aš gal neišrodau kaip ji, bet jus — J1!® , 
tokle-pat. Kodėl gi mano kaimynai neina 
veikiat su manim! Ar nepažįstate manęs! ’ 
Juozai, ir Kazy, ir Rokai, ir tu Ona, Mare, J*6™’ 
Emilija, sesuo mano, eikit šian ir paduokit m 
savo rankas. Pasveikinki t mane.

Visi nedrąsiai ėjo artyn jos, lyg gėdydam 
Vyrai ir moterįs nusišluostę savo kietas raEL^aS\r-. 
bijodami, kad nesutept baltumą jos rankų, n 
šiai jas davė jai ir sveikino ją. _

— Koki tu graži! — sukuždėjo Marė, P®6 
drąsą.

— O, puiku, puiku! Kaip matau, ir jų® 
, kote sakyt komplimentus! — ji nusijuokė^ 
i Kada visi pasisveikino, vėl susėdo už stalo i 

ištempę akis, žiurėjo į ją. . Jlnrij0
į Simonas palengvėle priėjo prie jos ir 
. jai į akis. J;

— O ta maža mergaitė! — jis klaus® šv

— Ak, Mariutė! 
Ji pašaukė mergaitę.

, — Mano brangiausia, šis yra tavo 
Mergaitė paėmė senio ranką į savo ab 

tea rankutes ir priglaudė prie savo lupą- _— Tu egi įj, „erįdtū, - »kė6'“”“' 
kratydamas jos rankutę. Paskui mergaite v 
bego pas pečių bovytls su kačiuke, su kuria 
buvo suėjus į pažintį.

r* Na, papasakokit man, ar gerai 
viskas šįmet; ar neišdaužė ledai tabokąt



kova''

užprotestavo prieš tą storažievį 
ir drūčiai jį subarė už nepadorų 
išsišokimą. Plikis.*

Kadangi tas storažievis yra ne 
kas kitas, kaip tik aš, tai aš esu 
priverstas biskutį pasiaiškinti. 
Pasiaiškinimą siunčiu tiesiai į Ko- 
vą, nes, perskaitęs Kl. Jurgelionio 
straipsnį (Olszewskio matematiką*, 
nenoriu gaišinti laiko, da tuom la­
biau, kad, kaip leidėjai abiejų lai­
kraščių, taip ir nariai abiejų reda­
kcijų ten buvo, ir norėdami galė­
jo išvengti bereikalingos polemi­
kos, paduodami teisingas žinias.

Štai kaip tas viskas atsitiko.
Tvarkytojai vakarienės gal 

kam ir (sušnibždėjo*, o gal ir ne, 
bet taip išėjo, jog beveik visi (tū­
zai* susėdo prie pirmojo stalo, tik 
keliatas prisišliejo prie vieno galo 
ir (užpakalinio*. Taigi ir mane 
nieks nesodino paskirton vieton, 
bet aš atsisėdau ten, kur man ro­
dėsi bus patogiau — tarp pažįsta 
mų.

Jau iš-pat pradžios (tūzams* 
buvo įduota daugiau tiesų. Vi- 
slems draudė rūkyti, bet ponams 
jokio patėmijimo nedarė, nors jie, 
berūkydami cigarus, leido ir labai 
kuplą durną. Toliaus. Kada su 
sėdome prie stalų, tai vyresnėj i 
tvarkytoja, pamačiusi, jog viena iš 
patarnautojų nešė prie mųsų stalo 
naujas šakutes ir peilius, perspėjo 
pastarąją, jog tie įrankiai ne tam 
stalui, ir įdavė tai senesnius. Pas- 
kui-gl kelius svečius iš (prastes- 
niųjų* tiesiog nuvarė nuo ano sta 
lo ir pasodino prie mus... Visi 
kalbėtojai, neišskyrus ir p. Tana 
nevičių, kalbėdami visuomet buvo 
atsigręžę prie ano stalo... Buvo ir 
daugiau ypatingos atidos atkreipta 
į pirmąjį stalą...

Be abejonės, aš nepridaviau 
tam didelės svarbos, nes męs jau iš 
prigimimo instinktiyiškai lenkia­
mos prieš didesniuosius šiame pa­
saulyje. Tik besėdėdamas tarp sa 
vųjų pažįstamų juokais pavadinau 
mųsų stalą (užpakaliniu* ir dariau 
kitus patėmijimus kas link mųsų 

o už pirmojo «ponus*> į uajiviškų (vaikiškų^ Red>) kaĮbė -. 
tojų. Bet dauguma už mųsų stalo

Nelygumai Mot. „Apšvietus” 
Drg-jos parodoje.

(Žodis Lietuvai ir Katalikui.)

Nedėlioj 1 d. gruodžio p. m. 
{/hicagoje atsibuvo valgių paroda, 
parengta Liet. Moterų «Apšvietos* 
Drg-jos. Paroda tęsėsi nuo 11 v. 
ryto lig 6 vai. vakaro. Po paro 
dai įvyko tos pačios drg-jos «iškil 
minga*, anot apgarsinimo, vaka­
rienė. Įžanga ant vakarienės bu 
vo 1 dol. ypatai.

Parodos salė buvo rūpestingai 
papuošta, o ant stalų buvo pilna 
įvairių-;vairiausių turtingai ir įdo­
miai pagamintų valgių, čia buvo 
ir grynai amerikietiškų, buvo ir 
europietiškų, taigi buvo, be abejo­
nės, ir lietuviškų valgių.

Sulig keno inicijativos — neži­
nau, bet, baigiant vakarienę, pra­
sidėjo prakalbos. Dėl tų tai pra­
kalbų tilpo Katalike ir Lietuvoje 
recenzijos.

Katalikas^ paminėjęs kitus kal­
bėtojus, sako — kad aš (p. Davi- 
donis) patėmijęs svečių nelygumą, 
stalų skirtumą ir nevienodą patar 
navimą, tad, pasiprašęs balso, pa­
sakiau prakalbą, kurioj skaudžiai 
įžeidžiau *ApŠvietos* Draugiją ir 
kad pirmininkė į mano užmetinė- 
jimus atsakė ir paprašė išreikšti 
savo nuomonę p. S.Taoanevičiaus, 
svečio iš užpakalinio stalo (tą sta 
lą aš pats taip pavadinau), kuris 
ir subarė mane už nemandagų pa­
sielgimą ir užtikrino, jog visi sve 
Čiai vienodi ir niekam alkanam na­
mo grįžti neprisieis.

Lietuva gi jau biskutį stam 
biau barasi. Čia privedu iš jos iš­
trauką:

a Vakare po parodai buvo va 
karienė, žinoma, su prakalbomis. 
Neapsiėjo ir be mažo ((Skandalė­
lio*: tūlas storažievis, pasiprašęs 
balso, pasakė &spyčių», kuriame 
nepamatuotai, grubijoniškai į 
žeidė parodos rengėjus: «Kam, 
girdi, jį pasodinę už užpakalinio

• už pirmojo aponus**
sys Tanauevičia vardu ta stalo I

buvo neužganėdintų tokiu neat- 
kreipimu atidos i juos ir paprašė, 
kad ir aš ką-nors pakalbėčiau. Aš 
atsisakiau bet jie, nežiūrint i tą, 
visgi perstatė mane ir man prisiėjo 
pasakyti tą nelemtą »spyčių*. Tai­
gi, kaip matote, ne aš pats pasip* 
rašiau balso, bet mane perstatė.

Beveik visi kalbėtojai tik gy­
rė parodą; nekurie net pridavė jai 
didelę kultūrišką reikšmę. Dr. 
Graičunas pasakė, kad tą parodą 
aplankė net ir anglai, ir męs jiems 
parodėme, kad męs maitinamės, ne 
kaip kiaulės, bet valgome da ge­
riau, nekaip jie. P a Olszewskis 
tvirtino, jog šeimyna gali būti tik 
tada laiminga, kada moteris moka 
pagaminti gerus valgius (tas labai- 
labai svarbu. Red.); o jei to nėra, 
tai tankiai ten įvyksta persiskyri­
mas ir tt. ir tt... Aš ir pamąsčiau 
pats sau vienas: (Pone Olszewski, 
nejaugi tu persiskyrei su savo žmo­
na vien dėlto, jog ji buvo bloga vi­
rėja!*... Bet tiek to.

Aš gi pasakiau maž-daug štai 
ką: Aš kalbėsiu dvasioj •(užpakali­
nio* stalo. Svarbą parodos aš tik 
matau tame, kad tai buvo beveik 
pirmas toks stambus moterų bend­
ras darbas. O kiekvienas bendras 
darbas, koks jis nebūtų, turi at­
nešti naudą, nors ir tokią, kad 
pripratina žmones bendrai veikti; 
Pagaminime skanių valgių aš kul^ 
turos nematau. Tokia turtingi 
vakarienė man tik primena Romoš 
viešpatystėje Kaligulos laikus, ka* 
da piniguočiai, norėdami užsiganė­
dinti procesu valgymo gardumynų, 
priimdavo vaistus, kad, išvėmus 
valgius, ir vėl galėtų valgyti. Must 
darbininkus, tokia vakarienė ir 
paroda nieko pamokyti negali, nes 
męs savo menkomis lėšomis negalį- 
me maitintis tokiu skaniu ir sveti 
ku maistu, ir mums nuo tos pard< 
dos pasiliks ne pamokinimas, bot 
vien saldus neišpildomi sapnai. H

Tuoj po mano prakalbai pir­
mininkė, supratus joje vien neujP 
siganėdinimą, tvirtino, jogjųbuv>f

fLTananev

čius pasiuntė jai žinią, kad jinai 
pastatytų jį sekančia kalbėtoju, o 
jis užtars visus mano nuskriaastus. 
Pirmininkė tą ir padarė. Jis gi 
man ir perskaitė notaciją. Esą, 
munifi visiems reikia gyventi, anot 
cdteuikų*, gbrolybėje ir vienybėje; 
kad aš esu be pamato neužsiganė 
dinės, kad aš grubijonas, kad ma­
no laiboje nėra logikos ir etikos ir 
kad galop jis vardu to viso stalo 
proiestuoja prieš mano pasielgimą. 
Įstabu da tas, kad jis nors ir kai 
bėjo vardu mųsų stalo, bet plojo 
jam dauguma iš-už pirmojo stalo 
ir tik keliatas iš ((užpakalinio*, o 
max pritarė, kaip tik atbulai.

Po jo kalbai aš norėjau atsa­
kyt!, ypatingai pirmininkei, o iš 
dalias ir jam. Bet man balso ne­
dari. O aš, nenorėdamas daryti 
trulšmo, ir nesiveržiau, bet kiti 
visi sujudo. Neapsiėjo ir be stam­
bių rusirėmimų, bet... aš jų nemi­
nėsi!.

Taigi dabar kįla klausimas: ar 
mam prakalba buvo grubijoniške- 
snė, ar korespondencija Lietuvoj^ 
Ar sš daugiau teisybės prisilai­
kiau ar Kataliko ir Lietuvos repor 
teriu!... Prieš ką p. S.Tan. pro­
testam! Kur buvo daugiau (logi­
kos Ir etikos*, — ar mano kalboje, 
ar ). Tananevičiaus (proteste*!... 
Kas langiau tapo įžeistas ar <Ap 
šviesa* drg~j a mano kalba, ar aš, 
ant kurio ;įdraugijos pirmininkė 
leidc?plusti p. Tan. ir kuriam ne- 
davėjteisės pasiaiškinti! Spręsk! 
te! ; ! j lįs tautiečiai!!!

- Aleksandra Davidonis.
. ^Pastebiu, jog visą savo 

raaM;^Hu' paliudyti nemažiau 
kaip(trečdali u (kitų nepažįstų) iš

’ . O 
A.D.

vl|ujbteVtus|ų ant vakarienės.
apie 100. A

wrespondengijos.

nuėdė y abatai žiedus! Kaip gyvuliai! Ar sveiki!, 
ji žiurėjo į visus ir šypsojosi. '
Simonas visą laiką tik žiurėjo į savo dukterį, 

dukterį, kurią jis mušdavo, kaip ne kūdikį, kuri 
drebėdavo nuo jo vieno pažvelgimo. Jis stebėjosi 
dabar išjos gražumo, iš jos matomo turtingumo, iš 
jos švelnaus, taktiško apsiėjimo. Jis negalėjo ti­
kėt, kad tai buvo Katrė — jo duktė Katrė.

— Ir kur-gi tu buvai, Katre, visą tą laiką!— 
užklausė jis palengvėle. — Tu, matyt, esi turtin­
ga. Tu apsivedei turtingai!

Ji atsigręžė į jį meiliai:
— Aš turiu pinigų, jeigu tu nori tą žinot, bet 

ne todėl, kad apsivedžiau turtingai. Ar tu tikė­
tum, tėve, jeigu aš tau pasakyčiau, kad aš turiu 
ikvaliai pinigų nupirkt kokią dešimtį tokių ūkių, 
kaip tavo? Aš turiu kelis namus viename mieste, 
turiu vasarinį gyvenimą kalnuose; laikau kamba 
rius Baldžiuje per ištisus metus ir kituose dide­
liuose miestuose; turiu brangakmenių už tūkstan­
čių tūkstančius. Ir aš pati tą viską užsidirbau — 
pati viena!

Simonas žiurėjo į ją, lyg nesuprasdamas.
— Kaip! — jis užklausė.
— Ar girdėjai, — klausė ji, sėsdama prie sta­

lo ir pasiremdama galva ant rankos, — apie artis- 
tę-aktorę Oktaviją!

— Oktaviją! —jis klausė vėl nesuprasdamas.
— O, — prašneko Emilija, — ar ta pati, ku­

rios apgarsinimus aš mačiau mieste! Ta, kuri šo­
ka apsirėdžlus juodais muslinais, kariuose yra 
šimtai žibančių žvaigždžių! Aš girdėjau žmones 
šnekant, kad ji atvažiaos čia. Tu žinai, tėte, — 
Oktavija ją vadina.

Katrė žiurėjo į savo tėvą iŠ-po nuleistų blak­
stienų .

— Ne. Aš niekad negirdėjau apie tavo Okta­
viją, kaip tu ją vadini. — Jis pažiurėjo į Emiliją 
rūsčiai. — Aš nenoria nieko žinot apie tokias, to­
kias... Tas viskas yra gėda ir nuodėmė.

— Bet, tėte, — prašneko Katrė, — ne visos 
aktorės yra ištvirkusios. Aš žinau daug tokių, 
kurios yra geriausios moterįs.

Simonas suraukė kaktą ir pradėjo neramiai 
vaikščiot po grįčią.

— Nepasakok man apie tavo Oktaviją, bet 
apie save.

Ji nusijuokė.
— Tai tu sakai nepažįsti Oktavijus! Oktavi- 

jos, kuri į vieną vakarą pagarsėjo po visą pasaulį! 
Ir jus negirdėjot apie ją — Oktaviją, kuriant 
tamsios estrados dainuoja į žvaigždes, kuri pasa­
koja joms apie savo liūdną dalį, apie savo pražu­
vusį gyvenimą, apie savo pranykusią meilę, šok­
dama po tamsiu uždangalu nakties, apšviesdama 
viską^tik savo žibėjimu — pakol staiga, — lyg pa-

baltafšvelnų mėnuliošviefioj>
ir Žvaigždžių, kuriai phbU&u siunčia k^austiniš-Ž 
kus plojimus ir kurią turtingi apkrauna gėlėmis ir® 
brangiomis dovanomis. Aš maniau, kad ji buvo$ 
žinoma visiems visame pasaulyje, net ir čia. Dė-g 
lei jos triumfuojančios karjeros Londonas sumišo,! 
Paryžius iš galvos kraustosi, Berlinas, Madridas, l 
Peterburgas iš proto eina! O jus negirdėjot apie| 
ją. Juk ji yra plačiausiai pagarsėjusi moteris pa-l 
šaulyje! Jeigu skaitytumėt laikraščius, tai žino-E 
tumėt, kaip tituluoti vyrai apie ją puldinėja, kaip^ 
norėdami įgaut jos prielankumą, daro viską, ką jw 
paliepia; kaip kunigaikščiai, grafai, lordai aukau­
ja savo tartus jai, maldaudami jos rankos, kaip 
eina į dvikovas ir ne vienas pražųsta už ją. Lai­
kraščiai, žurnalai neturi ikvaliai žodžių išgyrimidįį 
jos. Jie stebisi iš tos peteliškės gerumo. Ji einą 
į prasčiausius urvus, ji glosto galvas murzinų, 
driskasių vaikų ir duoda jiems pinigas ant maistai 
Ji praleidinėja tūkstančius kasmet ant suvyliot^ S 
nupuolusių mergaičių, ir kaip ji stengiasi jas pa 
kelt ir duot joms progą pradėt gyvenimą išnaujof 
Bet jus nieko apie ją negirdėjote...

— Bet kodėl tu man pasakoji apie ją!— klauį- 
sė Simonas. — Tavo tėvas, Katre, nori žinot apie 1 
tave. '

— O aš jam pasakoju apie save. Aš esu Ok­
tavija.

— Ta esi Oktavija!! — Simonas atsistojo ir, 
įsmeigęs savo baisias, lyg bepročio, akis, žiurėjo įl

Worcester, Mass.
Čia pribuvo iš Milwaukee, 

Wis., kun. J, DS. Jis, Worces- 
teryj begyvuodamas apie tris sa­
vaites, aplankė daug saliunų.

24 gruodžio jis pasakė: <Ne- 
bevadinkit mane kunigu; šaukit 
vardu ir pavarde*. jTis tą dieną 
nusirėdė kunigiškus rūbas ir pas­
tojo ant tarnystės į miesto ligon- 
būtį. Kun. J.Dš. tapo prašalin­
tas nuo kunigystės pareigų pildy 
mo už girtuoklystę. J. Ii.

So. Boston, Mass.
28 gruodžio Dahlgren salėje 

buvo lošta triveiksme komedija 
<Gyviejie nabašninkai*, kas paren­
gta 60 kuopos. Lošė J.Neviackas, 
L.Rajackaitė, V.Paukštys, N. Ja­
nuška, V. Zaperiackas ir H.Ketvir- 
tienė. >

Sulošta gana gerai. Žmonės 
tarėjo daug juokų, ypatingai iš 
daktaro Kvallevičiaus, kurio rolę 
lošė V.Paukštys. Žmonių atsilan­
kė gana daug.

***
Nuo šio perstatymo pareinant 

namo, turėjau progą matyti ir gir 
dėti antrą «teatrą» — už dyką ant 
Gold gatvės, kur lietuviai baisiau­
siais balsais staugė Ir šaukė: gerk! 
gerk! brolužėli, da tu gali gerti! 
O šokimas (lietuviškai patrepsint) 
— net namų langai tarška; tuščių 
butelių barškėjimas, staugimas 
veršio balsais, armonikų rėkimas. 
Praeiviai sustoję klausosi tų *sor- 
kių*, o aplinkiniai gyvento­
jai, iškišę galvas pro langus, 
su nusistebėjimu žiuri, ar čia tik 
neatsitiko kokia nelaimė. Tai, 
mat, parapijinės avelės darbuojasi 
ant tautiškal-katallkiškos dailės.

V. Klemka.

PHILADELPHIJŪS ŽINIOS.

Muštynės baliuje.
31 gruodžio atsibuvo balius Lie­

tuviškos Korporacijos Statymui 
Salės. Žmonių prisirinko pusėti­
nai daug ir visi gražiai linksmino­
si. Paskui atėjo keliolika lenkų 
pusbomių ir pradėjo lietuviams 
kojas kaišioti ir merginas visokiais 
žodžiais įžeisti. Mat, pas Phila- 
delphijosilenkus yra toks paprotys, 
kad lietuvius visados laikyti ant 
juoko; ir nuo seniai jie lietuvius 
pešiodavo ar stumdydavo. Šį sy­
kį lietuviai nenutylėjo ir pradėjo 
lenkus mušti. Muštynės atsikar­
tojo iš kelių sykių. Paskui poli­
cija lenkas išmėtė laukan ir balius 
linksmai tęsėsi iki 3 ryto.

A. Abromavičius.

Naujas beprotnamis.
Pennsylvanijos įstatymdavystė 

paskyrė 1250,000 įsteigimui naujų 
namų pakvaišėliams.

Didelis užsakymas loko­
motivų.

Santa Fe geležinkelis užsakė sau 
88 lokomotivus-garvežlus vietinėj 
Baldwino lokomotivų dirbtuvėj, 
kuriai sutiko už tai užmokėt $1,- 
760,000.

Ta dirbtuvė 1912 metais išdirbo 
1618 lokomotivų. Joje dirba 19,000 
darbininkų.

Papigint gazą.
Philadelphijos majoras ketina 

stengtis sumažinti gazo kainą nuo 
1 dol. už 1000 kabiškų pėdų iki 
80c.

Žuvo 25 laivai ir 101 
ypata.

Iš laivų, atėjusių pernai į Phila 
išėjusių, žuvo 6 
12 mažesniųjų 
Žmonių ant tų

Cambridge, Mass.
N52 Kovos Jupiteris rašo vien­

pusi ką korespondenciją apie vie­
tinius lietuvius. Aš, kaipo soci- 
jalistas, nenoriu vienų augštinti, o 
kitų žeminti, kaip kad viršminėtas 
j^ųkąs.

: Kasėjos iš jmt pradžių giria 
į Lietuvos Sūnų draugystę,, o pabai- 

pasakyti, jog komitete ’ yra karštų 
i ‘jnĄjdzZičti, Vaip
i globėjas ir maršalka. Rašėjas ge­

rai tą žino, bet nori suteikti dide- 
i snę garbę socijalistams.

Toliaus Jupiteris kalba apie 
atsibuvusias diskusijas temoj: (Ar 
lietuviai sodjalistai elgiasi pagal 
socijalizmo mokslą!* Jis perstata 
ta klausimo į nešėjus, kaipo ex-so- 
cijalistus ir prilygina prie varlių, 
o socijalistus, prie jaučių. Mat, 
jam atrodė baisu, kada atsirado 
takių, kurie ėmė išrodinėti daug 
ir socijalistų netikusių darbelių. 
Matyt, rašėjas nepažįsta diskusijų 
ir nežino, jog, neturint priešų, ne­
galės vesti nei ginčų. To klausimo 
statytojai tyčia priešinus, u neku- 
riaos ir teisingus padarė užmeti­
mus, kad tik daugiau sateikus me- , 

. džiagos aiškinimui socijalizmu. O 
L korespondentas per savo fanatizmą 

arba per savo nežinojimą lygina 
savo priešus prie varlių. Nedy- 
vai, jog laike diskusijų nekurie so- 
cijalistai nenorėjo leisti kalbėti sa­
vo priešams ir kėlė lermą. Pasa­
kyti, jog socijalistai geri, viską 
žinanti kožnas pataikys, bet pa 
rodyti ir jų klaidas retas iš socija­
listų teatsiras. Aš nemanau peikti 
socijalistų, bet tokios garbės da 
greit jiems telkti irgi negalima.

Jeigu Kovoi Cambridge^ soci­
jalistų tėra matoma tik geroji pu 
sė, tikia, jog ateityj bus galima 

ajHktatai irljudėjlmas gerai pritai I matyti ir blogoji, ir tada pasiro- 
Sakyta monologas (Praeitis*. | dys, jog da daug reikia, kol tarp 

i sudainavo keliatą revo 
Uiikų ir tautiškų dainų; nors 

B nelabai pavyko, bet pas 
puikiai. Vakaras užsibai 
lliyelpo mažai liko, nes 
lėšavo atpiešimas tinka 

^oracijos ir prirengimas ki- 

atsibuvo teatrali- 

 

'^OįlįĮ^^tipgas; nutarta sulo- 
jy ' įjfimirtaB prlsakymaa., «Žmo- 

kaip sakalas, nata- 
rolės Jau pada i

visussvečui
SJnti. O tuo tarpu g

į£*Boston, Mass.
gruodžio L.U.Klubas buvo 

piyŽĮp^ /ppkalbaa. Kalbėjo P.

ĮjĮĮltLbo ir aukinosl apie 
Antrus kalbėjo

fpfandą ir gana riuosek
tS ko pu'ollkh 

BUlėdinta, nes klausės net 
^Taipgi jis uždavė gero 

. te (tiems, kurie sėdi ant,
bačkąmiį Ir armonikomis birbina. 
ApiejkĮtus kalbėtojus nėra ko nei 
rašytŽ, nes nieko gero nepasakė.

< Tą pačių dieną vakare socija 
lįstų Svetainėj atsibuvo prakalbos. 
Kalbėjo drg. J.B. Smelstorius te­
moj: ^Kapitalizmas, kunigija ir 
patriotai*. Labai puikiai išaiš- 
kinof kad tarpe šios traicės dau- 
giau nieko nėra, apart melagystės, 
yą^nįes li^mogžudystės, ką pub 
likflrpątvlrtino delnų plojimu.

Bėlklą^priminti, kad šios pra 
kalbos bebuvo visai garsintos, bet 
žmonių prisirinko į 100 ypatų.

12 sausio kalbės drg. Grigai- 
tls, ką tik atvažiavęs iš Šveicari- 
josF Prakalbos atsibus Maynard 
Hali ant D Ir kampo Silver gatvės. 
■ V. A. Zaperįackas.

iston, Me.
;^^^t^io LSS. 105 kp. te- 
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ją. — Tu, tu... — Jo veidas išblanko, ir dreban-H PM®'(Paskutinė banga*. Žmonių
čiomis rankomis jis graibė sau apie kaklą, rodos, 
norėdamas atitraukt kokį nematomą daiktą, kuris 
jį smaugė. Jo tiesi augšta figūra staiga sulinko ir, 
lyg apalpęs, jis sunkiai atsisėdo ant kėdės; uždeng­
damas veidą rankomis, dejavo: — O mano DievĄA* 
o mano Dieve, o gėda mano! — ir taip nulenkęs 
galvą drebančiu balsu tykiai vis kalbėjo, — o gė­
da, o gėda mano!

Oktavija žiurėjo į jį su nusistebėjimu. Jlna* 
sitikėjo tą sutikt. |||||&

Palengvėle Simonas nusimalšino. Jo smege­
nis dabar vėl pradėjo dirbt, ir jis suprato, kad ši 
graži ypata yra jo duktė, jo duktė ir — lošėja,' ak- * 
tore! Senas, stiprus, fanatiškas neapkentimaa 
scenos, kaipo prakeikimo ir paleistuvystės vietos, 
apėmė jį visą. Staiga jis pakėlė galvą ir užklausė:

— Kodėl tu vadiniesi Oktavija! Ar tai yra 
tavo vyro vardas!

— Ne, ne, — ji atsakė nedrąsiai, — tai yna 
mano profesijonališkas vardas. Juk aš negalėjau 
pasivadint savo vardu. Mano vardas butų suga­
dinęs man visą kaijėrą, nežiūrint, kiek talento tu* 
return. (Užbaiga seka.)

buvo veik pilna svetainė ir visi ra 
miai užsilaikė. Aktoriai roles at­
likonaturališkai. Po lošimui la­
bai prijuokino publiką pasikalbė- 

tliaikio su tėvu*, ką atliko 
A.Daunlė, su A.Burkaucku. Pa 
sikaltlįįimas buvo ne j uokingas, bet

jų bus elgiamasi pagal socijalizmo 
mokslą.

Socijalistas A.Bartkevicz.

Por. Cerečka.

Des Moines, la.
Lietuvių čia randasi apie 700. 

Apšvietimo stoka. Daugiausia 
kaziriavimas, girtuokliavimas ir 
peštynės. Begerdami lietuviai su­
sipešė, negana, kad buteliais gal­
vas daužėsi, bet ir šaudėsi. Vie­
nam tapo peršauta koja. Dakta­
rai sako, kad koją reiksią nupjaut. 
Šovėjas suareštuotas.

Lukterės Dėdė.

uostus ir iš čia 
dideli garlaiviai, 
laivų ir 5 valtįs. 
laikų žuvo 101.

^aunas plėšikas
DetektivjJ gaėoič jauną plėšiku 

Scb roder, kuria pastara laika

■ ■'' Vėtros
Vėtra sugriovė vieną keturių 

augštų namą, nudraskė kelio Ii ką 
mylių telegrafo, išrovė ir sulaužė 
daug medžių, nunešė nuo daugelio 
namų stogus, užmušė kelioliką ar­
klių ir tt.

Iš priežasties vėtros žuvo du 
žmonės ir tapo sužeista 11.

Tai buvo pirma tokia smarki 
vėtra nuo 1885 metų.

Philadelphiečiai gyvena 
ilgiausiai.

1912 metais Philadelphijdj mirė 
tik po 15 ypatų ant 1000 gyvento-

1 jų. Tokiu bada Philadelphijoj 
praeitais metais mirė palyginamai 
žmonių mažiau, negu kokiame kita­
me Amerikos mieste.

Nusižudė; kūdikio negalė­
jo nužudyt. 1

Nusinuodijo Streltienė. Prieš 
savo nusižudymą norėjo nunuody­
ti savo 13 mėnesių kūdikį, kariam 
pripylė nuodų į burna. Vienok 
kūdikis išliko gyvas. Streitienės 
darbas išaiškinama tuom, kad ji 
labai piktuoju gyveno su savo vy­
ra ir tarėjo mylėtinį.

Bus balius.
189 LSS. Jaunuomenės kuopa 

rengia balių panedėlyj 13 d. sau­
sio (January) naujoj gražioj salėj 
Grand Hall, 410—14 Wharton st., 
Philadelphijoj. Prasidės 7 vaL 
vakare ir trauksis iki 3 ryta.

Nuoširdžiai kviečia visus
Komitetas.

Redakcijos atsakymai.
T. Kučinskui. Niekas nei nema­

nė Tamstųkuopą skriaust. Tam­
stų kuopos pranešimas su patėmi- 
jimu atėjo tada, kada jau LSS. 
reikalai buvo sustatyti. Patėmiji- 
mas da ir šitame num. netelpa 
dėl oficijališkų dalykų daugumo.
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SĄJUNGOS REIKALAI.
P. K-to Tarimas N 44.

Skundas.
Kaip paaiškėjo, tai SLA. 

prezidentas p. Živatkauskas ta­
po suareštuotas per įskundimą 
Įskundėjais buvo nariai 60-tos 
LSS. kuopos: F. J. Bagcčius ir 
R. Vasiliauskas. Tą dalyką 
60-ta LSS. kuopa tyrinėjo per 
du savo susirinkimu. Paskuti­
nį kartą, t. y. 6 d. spalio buvo 
pakviestas dėl pasiteisinimo Ba­
gočius. Jis prisipažino, kad 
įskundė policijai SLA., kaipo 
nelegališką draugiją, ir pasakė, 
kad da vėl areštuos kitus Susi­
vienijimo viršininkus, pakol ne­
atšauks jo ypatos apšmeižimą, 
padarytų keturi melai atgal. 
Kuopa 34 balsais prieš 19 pri­
pažino jo pasielgimą už teisin­
gą ir jį' išteisino. Męs-gi, že­
miau pasirašiusieji, pripažįs­
tame tokį pasielgimą už netei­
singą dėlei sekančių priežasčių:

1) Kadangi socijalistų prin­
cipai uždraudžia turėti kokius 
-nors ryšius su policija ir išda­
vinėti jai kad ir priešingų nuo­
monių organizacijas; 2) kadan­
gi socijalistai skelbia laisvę žo­
džio kiekvienam, kas jis nebū­
tų, ar tautietis, ar klerikalas; 3) 
kadangi socijalistai skaito išda­
vystę kuo-bjauriausiu darbu ir 
4) kadangi socijalistai pripažįs­
ta kovos įrankiais laisvą žodį ir 
spaudą, o ne policijos lazdą, o 
svarbesniuose reikaluose — tre­
čiųjų teismą, — reikalaujame, 
kad Bagcčius ir Vasiliauskas 
butų teisiami Pildančiojo Ko­
miteto, nes jie yra peržengę so- 
cijaldemokratiškus principus ir 

.. tą padarę ne per klaidą, bet su 
nesi yliaus paža-

dėjo atlikinėti išdavikų roles, 
todėl, neprivalo jie būti tarpe so- 

o.jaiibių, xaipgi reiaaiaujame, 
kad Pildomasis Komitetas už­
dėtų bausmę ant 60—tos kuopos, 
nes ji, pripažindama ir ųžgirda- 
ma tokį pasielgimą Bagcčiaus 
ir Vasiliausko, peržengė socijal- 
demokratiškus bei socijalistiš- 
kus principus, už ką turi būti 
ir bausmė. Jeigu P. K-tas ne- 
užsiims kuo-greičiausia šiuo da­
lyku, męs priversti busime iš­
nešti jam protestą ir išstoti iš 
Sąjungos, nes kitaip mųsų Są­
junga — bus išdavikų Sąjunga 
Nuo tokio bjauraus vardo rei­
kalinga apsivalyti. Apsivaly­
mo kelias — tai apsivalymas 
nuo tų ypatų, kurios apšmeižė 
mųsų vardą ir da žada ant to­
linus šmeižti. Adresas dėl su- 
sinešimų: V. Paukštys, 242 
Broadway, So. Boston, Mass. 
Reikale suteiksiu reikalingas in­
formacijas.

So. Boston, Mass. 6 spalio 
1912 m. 60 kp. nariai:

W. Žilaitis, A. Neviackas, V. 
Paukštys, V. A. Zaperiackas,
L. Vileišis, V. Klemka, J. Ne­
viackas, A. P. Mataitis, ' A. 
Kupstis, F. N. Ramanauskas,
M. Mizara, P. Naudžius, J. Lo­
džius,. A. A. Dallen, L. Geš- 
kauskas, A. Mizara, A. F. Za- 
pereckas, A. Daukantaitė.

LSS. Sekr. J. Stasiulevičius.

Iš šio 60-tos kuopos nekuriu 
draugų įnešimo matyt, kad tar­
pe vietinių draugų upas yra 
augštai pakilęs. Vieni karštai 
gina apkaltinamuosius, kiti-gi su 
tokiu-pat įniršimu apkaltina. 
Nežinau, kodėl S-gos Sekreto­
rius. šiame skunde, kur reikalau­
jama nuteisimo tam tikrų drau­
gų, nereikalavo pasiteisinimo

nuo apkaltinamųjų, kaip tai bu­
vo pasielgta kituose skunduose. 
Bet kad šis dalykas butų galima 
išrišti teisingai ir be užkenkimo 
S-gai, nes kaip apgynėjai, taip 
ir kaltintojai jaučiasi, kad turi 
po savim (argumentus iš socija- 
lizmo principų* ir žada išstoti iš 
S-gos, jei nebus pasielgta pa­
gal jų manymą, — tai įnešu:

1. Leisti šį dalyką apkalbėti 
per organą iki VII-tam Suva­
žiavimui, jei jis įvyks šįmet, 
o suvažiavime bus galima da­
lykas galutinai išrišti;

2. Jei VII Suvažiavimas 
neįvyktų, tai apkaltintojai, 
kaip ir kaltinamiejie, turėtų 
priduoti visus savo skundimus 
ir pasiteisinimus P. K-tui dėl 
nusprendimo paprastu skundi­
mo keliu. Bet pirm to turi but 
leista per du mėnesius apkalbėt 
dalyką per organą, taip kad vi­
siems sąjungiečiams dalykas pa­
aiškėtų.

27, XI, 12, A. O. Herman-Purvis.

Turbut, kiekvienam žinoma, 
kad SLA. vadovai anuomet bu- 
vo įskundę valdžiai F. J. Bago- 
čių ir paskui per savo organą 
jie per kelis metus iš jo juokėsi 
ir šmeižė jį. Dabar Bagočius 
atsilygino su savo priešais, 
įskųsdamas taipjaugi valdžiai jų 
prezidentą Živatkauską. Tie, 
kurie nuo seniau turėjo ypatiš- 
kumus su Bagočium, dabar ma­
to, kad yra taipgi gera proga 
Bagočiui atkeršyti ir neva var­
du socijalizmo principų reika- 
lauja Bagočių iš Sąjungos iš­
mest. Bet jeigu jųsų, draugai, 
reikhlavimas taptų taip urnai 
užganėdintas, ar apmislijot, ko­
kios iš to butų Sąjungai pasek­
mės! Jus bau ginat , savo išsto­
jimu iš Sąjungos, jeigu Bagočių 

u-eiatneKnaftfc 
kiti irgi panašiai sako, jeigu 

1 Bagočių išmesime, tai jie išstos 
iš> Sąjungos. Argi ištikro jau 
priėjo laikas Sąjungą ardyti!

Sutinku su įnešimu drg. A. 
Purvio, leisti šį atsitikimą pir­
miau per organą gerai apkalbė­
ti.

V. černauskas.

Aš neatkreipiu šiame dalyke 
atidos į keno-nors ūpo pakili­
mą ar nupuolimą, kaip tą pa­
stebi drg. Purvis. Turime kal­
bėt apie mųsų principus; Juk 
męs matėme, kad Bagočius pats 
prisipažino savo darbe, o tame 
savo darbe Bagočius peržengė 
du iš didžiųjų socijalizmo prin- 
cipijinių punktų: laisvę žodžio 
ir laisvę organizacijų. Kokių 
tat da iš apskundėjų ir apskųs­
tųjų aiškinimusi, kurie aiškiai 
;au skunde išdėstyta ir laikraš­
čiuose apskelbta! Jeigu to ne­
mato P. K-to didžiuma, tai aš 
paklausčiau, ką ji mato! Beje, 
ji mato, kad, neišmetus Bagočių, 
išstotų iš Sąjungos daug narių, 
kaip kad išstotų kiti, jeigu Ba­
gočių išmestų. Taigi paklausiu, 
katras skyrius geresnis! Ar tas, 
kuris išstoja dėlto, kad išmeta 
nesocijalistą (sakau, nesocijalis- 
tą, nes Bagočius peržengė prin­
cipus iš aprokavimo, bet ne iš 
nesupratimo), ar tas, kuris iš­
stoja, jeigu neišmetama nesoci- 
jalistai iš socijalistų Sąjungos!
P. K-to didžiuma, matyt, ati­
duoda pirmenybę pirmesniam- 
jam skyriui, nes bijosi jo išsto­
jimo. Kitaip sakant, Sąjungos 
valdyba nori, kad išstotu iš 
socijalistų Sąjungos socijalis­
tai ir liktų joje tik žmonės be- 
principi jinai!

Ar taip darydama P. K-to

gerovė, neturi dasileisti. Jei 
žinai ką-nors blogo, tai priva­
lai pasakyti, o ne slėpti ir gir­
tis, kad žinai.

12, XI, 12. A, 0. Herman-Purvls

Nei drg. A. Bernoto, nei jam 
panašių draugų kategoriško rei­
kalavimo, kad Bagočių tuojau 
iš Sąjungos išmesti, užganėdin­
ti taip urnai negalima

Greitas darbas nevisada yra 
nuoseklus. Laikausi savo pir 
mo sprendimo.

16, XI, 12. V. černauskas.

F. Bagcčius-yra gudresnis už 
mųsų S-gos įstaigas, nes pasi­
skubino su (garbe* pats rezig­
nuoti iš S—gos. Tuščia jo. Ant 
visų čia nurodytų kliuvinių iš­
metimui Bagcčiaus iš * Sąjungos 
galiu labai gražiai ir tvirtai at­
sakyti. Bet... neverta oda iš- 
dirbimo.
j 20, XI, 12. A. Bernotas.

■į Reiškia, sulyg didžiumos 
P. K-to nutarimo šis dalykas 
eina viešam apkalbėjimui per 
organą netrumpiau kaip dviem 
mėnesiams laiko nuo pasirody­
mo šio tarimo (Kovoj*.
i LSS. Sėk. J. Stasiulevičius.

P. K-to Tarimas N 45.
Atviras laiškas P. K-tui • ir 

sąjungiečiams.
Imant atidon nešvarų F. Ba- 

gočiaus pasielgimą su SLA. pir­
mininku p. F. Zivatkausku; 
imant atidon, kad per LSS. L. 
K-to rankas eina rankraščiai 
net iš Europos, kurių autoriai 
turi būti laikomi konspiracijoj, 
— męs, žemiau pasirašiusieji, 
reikalaujam Pildančiojo Komi­
teto, kad šis paskirtų trečią na­
rį LSS. L. Komitetam Priešin­
gai —■ męs atsisakom nuo viso­
kio sprendimo LSS. reikaluose, 
iki bus išrinktas visuotinu refe­
rendumu naujas L. K-tas. Gi 
su Bagočium męs pertraukiam 
visokius ryšius Sąjungos reika­
luose,

LSS. L. K-to nariai:
St. Strazdas
J. Ilgaudas.

LSS. Sek. J. Stasiulevičius.

Iš atžvilgio, kad kiekvienąs 
komitetas turi pilną jurisdikci­
ją ant savo narių, ir antrą, kad 
L. K-to didžiuma kategoriškai 
pertraukia visus ryšius su savo 
trečiuoju nariu be P. K-to nuo­
sprendžio, tai įnešu,

Kad šis L. K-to didžiumos 
nutarimas butų pavestas nu­
spręsti V. K-tui, nes P. K-to 
rolę šiame dalyke atliko patsai 
L. K-tas.

A, C. Herman-Purvis,

Paremiu įnešimą.
4, XI, 12. V. Černauskas.

Šiame atvėjyje nėra reikalo 
siųsti V. K-tui nuspręst, nes 
L. K-to didžiuma pamatuotai 
pertraukia ryšius su trečiuoju 
nariu, taigi tik reikia Centro 
Sekretoriui pagarsint iš eilės se­
kantį kandidatą į L. K-tą.

7, XI, 12. A. Bernotas.

Laikausi savo pirmo balsavi­
mo.

13, XI, 12, A.. 0. Herman-Purvls.

Laikausi' savo pirmesnio 'nu­
sprendimo.

16, XI, 12. V. Černauskas.

Laikausi pirmojo sprendimo. 
20, XI, 12. A. Bernotas.

LSS. P. Komitetui.
1 Draugai:

Jųsų tarimų apie Bagočių 
organan nededu, nes man ro­
dos, kad dalykas užsibaigs jau

didžiuma stovi ant sargybos sa­
vo organizacijos, apie tai tegul 
sprendžia patįs . sąjungiečiai 
(tikri-principijiniai), aš-gi pasa­
kysiu, kad kiekvienas, tą darbą 
užtardamas, nori, kad Sąjungo­
je įvyktų anarchija, kur kiek­
vienas užsimanęs galėtų areš­
tuoti organizacijų vadoves ir 
sau nepatinkamus žmones V pa­
našiu darbu galėtų da didkuo- 
tis, kaip tai darė Bagočius; Bet 
ar tokią Sąjungą galima jutų 
vadinti socijalistų Sąjunga!

Taigi iš grynai principjinio 
atžvilgio, nežiūrėdamas į jtkins 
autoritetus, kategoriškai esu 
priešingas abiejų P. K-to tariu 
nuomonėms, ir reikalauju, kad 
kuo-greičiausiai butų Balčius 
išmestas iš Sąjungos, be atidė­
liojimo, Būdamas prie Ceitro, 
labai permatau, kokia po.Hika 
varoma, užtai tolesnis atidėjoji­
mas reiškia parėmimą nešvarios 
politikos. Turim suprasti, kad 
męs esam socijalistai, o ne ivan- 
turistai.

7, XI, 12. A. Berndtis.

Kadangi aš įnešiau, kai. P. 
K-tas pavestų dalyką apktlbėti 
visai Sąjungai pirm ėjimo prie 
nuosprendžio tame dalyke, tai 
Čion aš visai nebandysiu priro­
dyti neperžengimą tų principų, 
kurie, sakoma, yra peržengti. 
Pasakysiu tik da tiek:

1) P.. K-to mažuma sako, 
kad Bagočius kaltas, ir reika­
lauja, kad tuajaus jį prašdinti. 
Vietinės 60 kuopos didžiuma 
nerado Bagočių kaltu ir da daug 
kuopų nerado jį kaltu. Kad 
dalyką vienaip ar kitaip užga­
nėdinančiai išrišti, tai reikia jis 
duoti patiems sąjungiečiams ap­
kalbėti, bet nesistengt tuojaus 
Bagočių prašalinti, neduodant 
nei antrai pusei parod^j^gjg 
žengimą tų principų, ant kurių 
remiantis norima nuteisti narį.

2) F. K-co mažuma sutinka, 
kad geriau butų, jei S-je liktų 
principiniai socijalistai ir išstotų 
neprincipijiniai, bet toji P. K-to 
mažuma visai pamiršta, kad šia­
me dalyke didžiuasią trukšmą 
kelia tie, kurie nenorėjo pasi­
rašyti po principų deklaracija, t. 
y. norėjo patįs gyventi S-je be 
principų ir savo priešinimusi 
vykdė anarchiją.

3) Tuom tarpu, vienok, mums 
nėra reikalo teisinti nei kaltin 
ti, bet pavesti dalyką apkalbėji­
mui visos S-gos, idant gerai ap­
kalbėti. Šukavimai iš apginan­
čios arba kaltinančios pusės, 
kad (išstosiu*, parodo, kad tie 
draugai neimaž neturi paguodo- 
nės linkui savo organizacijos są- 
draugų, ir nenori išklausyti, ką 
jie tame dalyke pasakys, bet, 
pastatę savo reikalavimus, pa­
sako, kad jie paremti ant prin­
cipų, ir apskelbia, jei nepasielgs 
pagal jų norą, tai jie . iš­
stos. Tai veikimas ne discipli­
nuoto socijalisto, kuris laukia 
didžiumos nuosprendžio, bet el­
gimasis individualisto-anarchis- 
to, kuris save visada laiko ne­
klaidingumo soste sėdinčiu.

4)4 Drg. A. Bernotas įtaria, 
kad kokia ten politika varinė­
jama Centre. Aš irgi esu Cent­
re ir jokios (politikos* nežinau, 
o jeigu drg. A. Bernotas, boda­
mas ant S-gos sargybos, žino ir 
nepasuko, tai reiškia, kad jis 
nemato pavojaus iš jos, nes ne? 
išduoda sąjungiečių žiniai, arba 
tas dalykas yra tiktai įtarimu, 
kad sukelti neužsitikėjimą. To­
kie įtarimas yra tik disorganiza- 
cijos sėjimas, ko nei vienas iš są­
jungiečių, kuriam rupi S-gos

ima (Kovą* 2521; ima kitus 
laikraščius vieton (Kovos* 33; 
be organo 21; su mokslaeivių 
teisėmis 23. Viso Lietuvių So­
cijalistų Sąjunga narių turiik|; 
1-mai dienai sausio 1913 metų 
J2871.

Kaip matote, draugai, šįmet 
męs, taip sakant, pusėtinai pa-j 
augėjome; iš mano paaiškinimo 
prie P. K-to Tarimo N 43 (žr, 
(Kovos* N 50) matėsi, kad,ka­
da buvo padarytas apskaitliavi- 
mas Sąjungos skolų, tai S-ga 
pilnų narių turėjo 1400, taigi 
šiais metais mųsų draugų skai­
čius pasidaugino ant 1,175 pil­
nų narių. Tatai manau, gali­
me šiuokart pasidžiaugti labiau, 
nei kad kitais kartais.

Vargas mums buvo pirmiau, 
kad neturėjome jokio'surašo 
jokios systemos su nariais; ir, 
norint dasižinoti, kiek męs turi­
me narių, visada reikėjo kais­
ti esi po blankas, kur labai tan­
kiai dagi ir suklysti arba pra- 
skaityti galima... Šiandien gi 
turiu draugams pranešti, kad 
nežiūrint, kas tuos narius tvar­
kys, kiekvienas, jei norės tik, 
galės žinoti, kiek narių yra 
kiekvienoje sekundoje. Tam 
tikslui užvedžiau dieninį LSS. 
narių žurnalą, į kurį galima 
įrašyti visi nariai, kiek tik jų 
šiandien pasidaugino, taip-pat 
ir kiek jų (susimažino* ii 
kiek viso lieka. Jeigu ta syste- 
ma nepranyks, taip sakant, jei 
vėlesni vedėjai jos prisilaikys, 
tai su nariais tuojaus męs jokios 
bėdos neturėsime. Nors kai-ku- 
rie dalykai tvarkyti gana keb-l- 
lųs, ypatingai, kad ne su vissh; 
draugais galima (gražiuoju* su- - 
sirokuoti — vieton, .kad reika­
lautą dalyką paaiškintų, «dwm|? 
da pipirų*, vienok su laiku ir 
tas pranyks, kadangi ir pats 
siuntinėjimas (Kovos* ateina) 
savo vėžes.

Toksai tai yra mano raportas 
iš Sąjungos narių stovio.

LSS. Sekr. J. Stasiulevičius. '; '

P. S. Pilnus narių stovio ra­
portus nuo dabar bus galima iš­
davinėti, kaip to reikalauja ii 
konstitucija, kas trįs mėne­
siai. - J. S.

tuom, jog Bagočius pats iš Są­
jungos išstojo, ką matysite iš 
jo paties prisiųstos rezignacijos. 
Tai kam da organe vietą apie 
jį užimti! Arba kam reikia V. 
K-tui siųsti apie jį spręsti, ka­
da jis pats atsisako veikti Są­
jungoje!

Aš tuos tarimus sulaikau, nes 
manau, kad P. K-tas, gavęs 
paties Bagcčiaus rezignaciją, 
bus kitokios nuomonės.

Taigi lauksiu nuo komiteto 
žinios, ar reikia talpinti jo tari­
mus apie Bagočių, kad jau jis 
nėra sąjungiečiu, ar tik praneš­
ti užinteresuotoms ypatoms, kad 
jau dalykas pats per save pasi­
baigęs.

Su draugiškais linkėjimais
LSS. Sek. J~. Stasiulevičius.

Iš priežasties, kad 1) P. K-to 
tarimas tame reikale yra tik vie­
ninteliu oficijališku S-gos veiki­
mu, 2) P. K-to narys drg. A. 
Bernotas nelaukęs, pakol jis 
tame dalyke galės išreikšti sa­
vo nuomonę P. K-to tarime, 
pirma išėjo per (Kovą* ir ap­
kaltino P. K-to didžiumą, kai­
po S-gos garbės nedabotojus, ir 
3) kad parodyti sąjungiečiams, 
jog, ką P. K-to didžiuma veikė, 
tai darė dėl S-gos gerovės, to­
dėl įnešu

1. Patalpinti minėtą P. K-to 
tarimą Organe,

2. V. K-ui nebesiųsti, nes 
nėra reikalo,
7,12,12. A. C. Herman-Purvis.

Balsuoju, kad patalpinti.
į.12, 12, 12. V. Černauskas.
Nemanau, kad su Bagočiaus 

rezignacija užsibaigtų tas reika­
las, nes jis bile dieną vėl gali 
likti sąjungiečiu. Taigi būtinai 
reikia parodyti, sąjungiečiams, 
ką męs veikiame tame, klausi­
me, ir tarimas turi but patai pin* 
tas.

17, 12, 12. A. Bernotas.
25, XI, LSS. Sek. J. Stasiulevičius.

P. K-to Tarimas N 49.
LSS. P. K-tui.

Kadangi VI LSS. viršininkų 
rinkimai pasibaigs tiktai 8 sau­
sio 1913 m. (žr. S-gos Sekr. 
pranešimas (Kovos* N 50, 19 
12 m.), o dabartinių viršininkų 
tarnystė pasibaigs 1 sausio 1913 
m., taigi, kad Sąjunga neliktų 
be formališkų savo įstaigų par­
eigų pildytojų, įnešu, kad

Dabartiniai S-gos viršinin­
kai turi likti galėję iki sausio 
15, 1913 m., nuo kuomet nau- 
jiejie viršininkai užims savo vie­
tas.
24,12,12. A.G.Herman-Purvis

Paremiu drg. A. Purvio įne­
šimą.

29, 12, 12. V. černauskas.
2, 1, 13, A. Bernotas.

LSS. Sek. J. Stasiulevičius.

Žodis Indianos soci- 
j al is tam s.

120 kuopa nutarė paskąįįnti 
Indianos valstijos lietuvius prie 
socijalistiškos idėjos. Idant ge­
riau galėtume atsiekt savo užma­
nymą, męs nutarėme tverti In­
dianos valstijos rajoną. LSS<. 
kuopos, gyvenančios Indianos 
valstijoje ir manančios, kad čion 
socijalistams yra reikalingas ra­
jonas, lai atsišaukia į 120 kuo­
pos sekretorių.

Taipgi, jei nekurtos kuopos 
reikalautų gerų kalbėtojų, juos 
gali rasti 120 kuopoje.

Vardu 120 kuopos:
Zig. Vitkauskas 

Pr. Žuravlis
T. J. Kučinskas.

LSS. Sekretoriaus 
raportas.

Iš S-gos narių stovio iki 1 
d. sausio 1913 m.

Kaip jau pranešiau (Kovoj*, 
kad S-gos Sekretorius rengiasi 
išduoti pilną raportą iš S-gos 
narių stovio, taigi dabar tą ir 
padarau. Raportas bus šitokia:

LSS, turi faktiškai egzistuo­
jančių kuopų 134, Tose kuo­
pose pilnų narių (pilnais skai­
tau tuos draugus, kurių mokes- 
tįs šiuom laiku neužvilktos il­
giau kaip du mėnesiu) yra 25- 
23; suspenduotų, arba tokių, 
kurių mokestįs užvilktos dau­
giau kaip du mėnesiu, yra 289. 
Pavienių narių S-ga turi pilnų 
52, sųsp. 7. B tų visų narių

II-ro Rajono kuopoms, ‘j
Malonus draugai! Bukite 

tokie malonus pranešti man, 
kurios II-ro Rajono kuopos ga­
lės prisidėti prie surengimo 
prakalbų maršruto mųsų rajone 
ir • kokioms dienoms galima 
rengti prakalbas.

Gavęs tokias žinias, galėsiu 
maž-daug žinoti, kaip pradėti 
maršrutą ir kas uždengs jo 1$ 
šas. Kitaip maršruto nebus.

Draugiškai V. Jakštys, 18- 
15 E. Moyamensing Ave., Phi­
ladelphia, Pa.



ADRESAI
L S. S. kuopą] viršininkę
Sekretoriai kuopų, kurių adrlsai netei­

singai pagarsinti, arba vlaai nėr, lai tuoj atei- 
iaukla pas C.Sekretorių.

1 kuopa, Philadelphia, Pa.
, F.Kušleika 119 Moore st

2 kp. Scranton, Pa.
P.PCstlninkae 1625 Church ave

8 k. Cleveland, Ohio,
A.Šmulkštya 1825 Oregon av

4 kp. Chicago, Ill.
A.MisčlkaltlenB 8017 Parnell av

5 kp. New Britain, Conn.
St. Kriaučlunaa 54 Lafayette et.

0 kp. Pittsburg, Pa.
Žemaitis 115 Moultry at

7 kp. Rochester, N. Y.
A. K. Baltrūnas 8 Ludwig Pk.

9 kp. Wilkes Barre, Pa.
W.J.Tabarae 487 New Grant st

10 kp. Mt. Carmel, Pa.
A Straigie 341 Bo. Maple st

11 kp. Newark, N. J.
M. T.Žolyuaa 428 Walnut et

13 kp. Taylorville, Ill,
P.Svedae 811 E. Park st ■

14 kp. Baltimore, Md.
K.Matnlauekae 112 N Greene st

15 kp. Minersville, Pa.
J. Ramanauskas Box 168

17 kp. Brookton, Mass.
M.Baronus Box 105 Montello Sta

18 kp. Collinsville, Hl.
A.M.MetllIonia 440 So. Clinton st

19 kp. Brooklyn, N. Y.
J,Bekampis, 120 Grand St.

20 kp. Brooklyn, N.Y,
J.T.Szezo

21 kp. Herrin, Ill.
P.Raudonaitis

22 kp. Chicago, DI.
A.A.Herman 2120 So. Washtenaw ave

23 kp. Spring Valley, Ill.
Pr. Rimkus Box 463

24 kp. Plymouth, Pa.
M.Zalietskas 219 E. River st

25 kp. Naugatuck, Conn.
N. Barbaravičlus 41 Main st

26 kp. Westville, Ill.
J.Kvakšas Box 226

27 kp. New Haven, Conn.
8.M.Rinkevičius 116 Mill River st

28 kp. Shenandoah, Pa.
L S.Kupčinskas 217 E. Centro str

29 kp. Springfield, Ill,
J.Kačergine 1716 E Matheny Ave

30 kp. Yonkers, N. Y.
F.Navlkas . 41G Walnut st

31 kp. So. Betlehem, Pa.
P. BerukŠtis, G18 Chestnut st

32 kp. Pittston, Pa.
ILArminah 315 Diamond st W.Plttston, Pa 
88 kp. Binghampton, Y 
—. &. JaaiulionlB M C Union st
84 kp. Waterbury; 0bnn..

P. Motlečlua 775 Bank st
86 kp. Bayonne, N. X

A.Lukaltis, 78 E. 22nd St.
87 kp. Chicago, Ill.

St. Strazdas 2080 Canalport ave.
38 kp. Bristol, Conn.

A. Ši Įkaitis 49 Meadow st
39 kp. Los Angeles, Cal.

D.DOvG 221 Ę. 02nd st
40 kp. Worcester, Mass.

J. Kairaitis 48 Coral Bt

41 kp. Bridgeport, Conn.
J.A.Jankauskas 401 Main st

42 kp. Easton, Pa,
V.J.Stankua 413 Buebkill et

44 kp. St. Louis, Mo.
J .Daujotas 107 N. 10th st

45 kp. Passaic, N. J.
P.Danskevičlus 32xVan Buren et

46 kp. Mahanoy City, Pa.
J, Vitkunas. Box 172

48 kp. Pana, Ill.
J. DU baltis, 60S W. 2nd St

49 kp. Hartford, Conn.
S. Ketchin, 20 So. Hudson st

50 kp. McKees Rocks, Pa.
?. Samulionle Box 63.

51 kp. Grand. Rapids, Mich.
• J.Dementis 329 W. Leonard st

52 kp. New York, N. Y.
A.Petraška 97 Grand st, Brooklyn, N.Y

55 kp. Allegheny, Pa.
J. Mažukna 810 Chateau st

56 kp. Youngstown, Ohio,
D.Lekavičius '124 E. Federal st

57 kp. Wilmerding, Pa.
M.A.Piontka 407 Patten st

58 kp. Kenosha, Wis.
S.A.Glinskis 260 Caledonia st

59 kp. Jersey City, N. J.
C.A.Llnarth 45 Colgate st

60 kp. So. Boston, Mass.
N .Januška 242 Broadway

81 kp. W. Lynn, Mass,
St. Žales 32 Linden st

63 kp. Johnston City, Ill.
C.Klibas Box 556

64 kp. Lawrence, Mass.
P.Strazdas 95 Oak Bt

65 kp. Paterson, N.J.
S.Sadauskas 86 N. 1st st

67 kp. Brighton, Mass.
• B.UžČiuas 78 Wexford st

68 kp. Chester, Pa.
A.Krolius 722 E, 8th st

69 kp. Shaft, Pa.
K. Stankevičius Box 81

71 kp. Cambridge, Mass.
J.Plokštys 20 School st

72 kp. San Francisco, Cal.
J.Adams 863 Naples st

78akp. Exeter Boro, Pa.
J.Grebllkaa 109 Valley av.

80 kp. Hazleton, Pa.
K.Merkevicius 816 E. Diamond Av

81 kp. Chicago, Ill.
J.Repsys 1719 N. Wood st 

83 kp. So. Brooklyn, N. Y. 
J,Weiss 219 Sands st

99

650 3rd av^j

Box 296

84 kp. Montreal, Canada, 
P.Gričiufl Box 94 Station D

88 kp. Stoughton, Mass.
J.StankuB Box

87 kp. East St. Louis, DI.
J.N.SlmanauBkHB 452 Collinsville ave

89 kp. Gardner, Mass.
D.J.EJynga 49 Limerick st

90 kp. Rhone, Pa.
A.Jnškausk&fl Box I

91 kp. Edwardsville, Pa.
F. Mazur kevJČl us 23 Murray

95 kp. Ashley, Pa.
P.Sinkevičius 79 So. Main st

100 kp. Duquesne, Pa.
S.Balčiunaa 201N 4th st

104 kp. Clinton, Ind.
M.Alellunae

105 kp. Lewiston, Me.
K.Vllaniškla

106 kp. Maryville, Hl.
V. Katillufl, Box 121

108 kp. Carnegie, Pa.
P.Gataveckaa 230 Magazine st

113 kp. Burlington, N. J,
▲.Clpas 287 Union st

114 kp. Athol, Mass.
M. Vasiliauskas Box 117

115 kp. Du Bois, Pa.
J. Linkevičius 25 Ridge st

116 kp. Detroit, Mich.
J Martinkevičius 2492 W Fort st

117 kp. East Pittsburg, Pa.
J.M.Flnslow 649 Baaddock ave NE

119 kp. Milwaukee, Wis.
S.J.Dargužls 401 5th av Wauwatoea, Wis

120 kp. Valparaiso, Ind.
P.Sinkus 558 College av

123 Aurora, Hl.
M Paulauskas 690 Second ave

124 kp. Racine, Wis.
M. Stelmokas 818 Prospect st

125 kp. Waukeegan, Hl.
M.J.Soblickas 1883 So. Park ave

128 kp. Cherry, Hl.
B. Žolynas Box 206

129 kp. Bridgewater, Mass.
A. Bagius kas Box

131 kp. So. Omaho, Nebr.
A.Kalrys 928 N. 25st Omaha, Neb

133 kp. Norwood, Mass.
P.J.Babllas 15 Tremont st

134 kp. West Fitchburg, Mass.
J.Muraška 6*1% Middle bt Fitchburg, Mass
136 kp. Rumford Falls, Me.

K.Petrašlunae 215 Franklin st
137 kp. Kensington, HI.

E. AlgmlnavlČlutfl 12001 Indiana ave 
Pull Sta. Chicago, III.

138 kp. Cicero, Hl.
Alb. Astrauekaa 1436 48th Ct

142 kp. Pawnee, Ill.
J.Yoga, box 71

143 kp. Williamstown, Pa.
P.StonkuuMAv£^kĮli Reinertp^A^ 

..,144 kn. Haverhill, Mass., .
f JjIttkflUM B6X t?0'

63

Box 578

Box 86

288

151 kp. New Kensington, Pa.
K.P.Rutkus 1080 3rd av

152 kp. Sheboygan, Wis.
J.Dvilaltla 919% So. CUra &1

153 kp. Wilson, Pa.
A.Andruška Box 92 >

156 kp. Beloit, Wis.
K.Dldjurgls, 109 Prospect et

159 kp. E. Cambridge, Mass.
PJurevlčlus 877 Cambridge str

160 kp. Des Moines, la. 
j.Shilelka Highland Pk Sta. Box 121 ’

161 kp. Kearny, N.J.
A.Jonaitis 9 Maple st

162 kp. Boston, Mass.
M.K. Virbalas

163 kp. Salem, Mass.
A.Ciras

92 Salem str

AUNI VYRAI
SENI VYRAI

VIDURAMŽINI VYRAI

Adresas

Stejtas

m"

DYKA DIEL VYRU

DYKAI $15

----- Parašė------
O. SIRMONTJUTE

jrufilapĮų? kaina
te i S- SSkaitančiųjų nežino kokiuR dur- ^

Vyrai kurie Žada apsivesti— vyrai ligoti— vyrai kurie budame 
neprotingi dasileida perviršumą—vyrai nusilpnei, nerviški, sunaikinti 
ir kurie sulaukie amžio, katram negale pylnai nauduoti priimnuma 
gamtos,— vysi tie vyrai tur pareikalauti viena IŠ tuo knygų. 
Ta knyga pasakis keip vyrai sutfšfikin sava sveikata, keip jie igauna 

ligas ir kodiel jie netur apsivesti budame tame padeime. 
Ta knyga teip-gi pasakis suprantamoje kalboje keip 

vyrai kurie tur Užnuodljlma kraujo* arba syfill, 
Triperi, arba gonorrhoea, Nueilpnelma, Abel- 

pragalėti Spėkų, Pragalėtl gyvybes sky­
stimo* Naktinius m bėgimus, Rheuma- 
tlzma* Organiškas Ilges, Pylva, Kepenų, 
Pūslės Ir Inkštu Ilgas, gali but galiutinai 
išgydyti sava nuomuse, privatnai ir slapta, sn ma­
žais kaštais.

Tūkstančiai vyru atgava sava tobulą sveikatą, spėkas 
Ir stiprumą per pagelbą tuos knygos. Ji iru krautuve ži­
nios ir talpina šiam tykrus slapti bes, kurios vyras turi 
žinoti. Netrotikiet sava piningu molded ami UŽ prastus, 
bevertes, vaistus iki kolaik neperskaitisti šitą knygą Ji 
pasakis kodiel jus kentėti ir keip galot galiutinai isigy- 
dyti. Atmink, jog ta knyga yra duodama VYSAI DYKAI. 
Męs užmokam irpačta. Ižrašik aiškeie sava varda, pa­
varde ir adresą ant šio kuponą ir išsiųsk ji mums šendena.

, Kuponas dykai gautos knygos.
Siusk Ji šendena.

DR. JOS. LISTER & CO.
L. 303, 22 FIFTH AVE., CHICAGO.

Godotini: Aš esu už interesuotas jusu pasiuliminui dykai 
siunstos knygos ir norėčiau, jog jus išsiustumet man 
vieną iš tuo knygų.

Vardas ir pavardė........

80 Albion Bt
164 kp. Westernport, Md. 

M.L.Bal£ianB8 Box 288 Piedmont. W.Va
165 kp. Port Washington, Wis.

S. Kuprevičius R.R. 1 Box 58
166 kp. Monessen, Pa.

K. M. K&zlauBkM Box 458
167 kp. New Bedford, Mass.

J Susas 51 Washburn si 
168,kp. Great Neck, N.»Y.

K. Llpakls Box 238
169 kp. Terre Hante, Ind.

V.PovUaltls 1445 3rd Ave
170 kp. S.Englewood, DI.

J. Butkevičius 8427 Union Av
171 kp. Manchester, N.H.

N.A.Rastenls 343 Chestnut st
172 kp. Gary, Ind.

N.A Villmaltls 34 W. 11th st
173 kp. Batavia, Hl.

J. Tomkevlčlos 99 So. Prairie st
174 kp. Chicago, Hl.

A.Spranaltis 4524 So Wood st
175 kp. Joliet, lit

J.Rutkauskas 102 Davis ave
176 kp. Tannton, Mass.

J.Agurkle 13 3rd st
177 kp. St. Charles, Ill.

K.Sewtokaa 111 W. Main st
178 kp. De Kalb, DI.

A Kristopaltls 1003 Market st
179 kp. Moline, Ill.

B.G.Dančauskas 918 4th ave
180 kp. Auburn, Ill.

* A.SlmkuB Box 28
181 kp. E. Rochester, N.Y.

K. Miškinis Box 958
182 kp. Seattle, Wash.

M.Baltrušaitis Room 222 Globe Block
183 kp. Raymond, Wash.

K.Chesunas Box 64 So. Bend, Wash.

184 kp. Cincinnati, Ohio.
T.K.Čluberkls 815 Wade st

185 kp. Seelyville, Ind.
J.Malf Box 831

186 kp. Ansonia, Conn.
J.Repšys Box 416

187 kp. Harrisburg,
A. Lietuvninkas Box 135 norifcidlliįį^itf >•-i 

18žkkiL Montreal^

150,000
KNYGŲ

J. V. Stalioraitls 74 So. Cherry #L , ,
147 kp. Elizabeth, N J. 190 kp. Benton, Hl. 1

“ ■^.Xaraneckaa ®Box 891

150 kp. W. Hanover, Mass. 191 kp. Phila.-Frankford, Pa.
A J Razmas National F.Co. Ą.Kišonae 4750 Cambridge Bt

NUO ADMINISTRACIJOS.
B. A iš Ansonia, Conn, malo­

nės paduoti savo pilną adresą, nes 
be adreso nežinome kur siųsti at­
sakymą ant B. A. klausimo.

kKovos» Administracija.

Naujų Metų
aKovos* da yra administracijoj.
Norintieji galite gauti 2% c. egz.

Adresuokite:
«K0VA»

1815 E. Moyamensing avė., 
Philadelphia, Pa.

LSS. 83 kp. draugams.
Mėnesinis susirinkimas atsibus 

10 d. sausio, 8 vai. vakare, po No, 
27 Hudson avė. Visi draugai ma­
lonėkit susirinkti į laiką, nes bus 
rinkimas kuopos valdybos ir šiaip 
yra visokių reikalų apsvarstymui.

Fin. sekret. A. Patrick.

Atidai LSS. 44 kuopos.
Kuopos susirinkimas atsibus 12 

d sausio, 2 vai. po pietų, po nu­
meriu 1928 N. 9 st. Malonėkite 
visi susirinkti, nes yra daug svar­
bių reikalų ir bus kuopos komite­
to rinkimas.

Sekret. J. Daujotas.

178 kp. nariams.
Metinis susirinkimas atsibus 19 

d. sausio 1913 m., nedėlioj 2 vai. 
po pietų Bendroves svetainėje. Vi­
si draugai susirinkti, nes bus kuo­
pos viršininkų rinkimai ir yra 
daug svarbių reikalų.

Sekret. A. Krištopaitis.

Brookliniečiams.
Draugai, LSS. 19 kp. mėnesinis 

susirinkimas atsibus nedėlioj 12 d. 
sausio, 2 vai. po pietų, Tautiška­
me Name 101 Grand st., ant vir­
šutinių lubų. Šitas susirinkimas 
bus svarbus, todėl nepraleiskite ir 
naujų draugų atsiveskite.

Organizatorius J. Šaltis.

LSS. 71 kp. atidai.
Metinis susirinkimas atsibus 

sausio 12 d. 1913 m., 10 vai. iš ry­
to, svetainėj 789 Main st., Cam­
bridge, Mass. Visi draugai priva­
lo susirinkti, nes bus renkama 
kuopos valdyba Mr yra daug kitų 
reikalų. Taipgi atsiveskite naujų 
narių. Sekret. J. Plokštys.

LSS. 60 kp. 12 sausio rengia 
prakalbas Maynard Hall, D st. 
kampas Silver st., So. Boston, 
Mass. Kalbės drg. P. Grigaitis. 
Pradžia 2 vaL po pietų.

Sekret. N. Januška.

«Kovos» agentai.
J. A. Tilindis 

1115 Exchange ave., E.St.Lois,Dl.
A. Kalasky

Box 1306, Renton, Wash.
M. K. Žvingilas

R.F.D. Simsbur, Conn.
P. Glaveckas

873 Hollins st. Baltimore, Md.
J. Kulakauskas

121 Green st, Worcester, Mass.
J. J. Vaitkevičius

48 Walnut st, New Haven, Conn.
J. Žvingila

1711 E. Matheny ave., Springfield, Hl.
J. Bukantls,

77a Endloot st., Boston, Mass.
J. Dementis

25 W. Leonard st., Grand Rapids,
Mioh.

F. Stasiukelis
Bex 1588, Fichburg, Ma^x

A. J. Neris

J. Bindokaitis
Henry st, J Rochester, N. Y. 

P* Šlekaitis
953 Wyoming avė., Pittston, Pa. 
z,V.Patalavičius,

Philadelpia, Pa.
y- A. Kiškunas
88 Charter vok avė., Hardford,Ct.
H W-.. K.: Demikis
p.441 New Empire st., 

^W^es-Barre, Pa. 
vpilgėlės*

Pittsburgh, Pa.

st, 6rand Mpids,

Mizara
Broadway., So. Boston, Mass.

MjMLizaitis
P.‘W- < Larks vslle, Pa<
i j Šliakys

Scranton, Pa.
l Senkus

Lewiston, Me. 
jZ’Tetrikis

1M0 Boss av£, Scranton, Pa.
J* IŠ. V asaitis

86 3d-th st., Detroit, Mich.
A fimigelskis

Weylst, . Rochester, N. Y,
: Y. T. Jokymas

71 Wiliam st., Wallingfoio, Ct
\ K. J. Gelezele

44 Pa'kin st, Baltimore, Md.
J. Ilgaudas,

1613 3o. Halsted st., Chicago, HL
J. P. Čepulis, 

OTOWoming ave., Pittston, Pa.
P. Vaitiekūnas

827 V. 33 pl., Chicago, DI.
• W. J. Butwell

13310o. 50-th ave., Cicero, DI.
D. J. Klinga

49 Lmerick st., Gardner, Mass. Į

166 Spruce alL, Phillipsburg, N.||
S. P. ŠONAS !■S. P. ŠONAS

1627 Boss avė., Scranton, 
K. FOLWARYCZNY

B.D. 4, Box 16, McDonald,

į A. Kubilius, 
1214-JĘ7 st., So. Omaha, Neb.

A. A. Rėklaitis
234 Wayne st., Jersey City, N. J.

S. Karalius
342 Lenox st., Norwood, Mass. 

K. Šeštokas
1671 Milwaukee ave., Chicago, Ill.

A. Vainorius
2220 Tustin st, Pittsburgh, Pa.

G. J. Guzevich
P. Bo< 155, Benld, DI.

A. Žilinskas
Meriden, Bonn.

P. Šimkus
Lumb. Co. So. Bend,Wash.

■ J. Pobedinski
, Milwaukee, Wis.
J. Stankus

Grand Rapids, Mich.

Jauti agentai: 
is ir J. K. Ber bylas

Lietuvių Socijalistų Sąjunga Amerikoje tik ką išleido 
iš spaudos naują veikalėlį-knygelę 

"OTEC KONSTANTIN’
----- Arba------

Darbai kunigo Olšausko

tuvoj įr rinkęs atikas Amerikoje. Taigi Šioje knyge­
lėje skaitytojas ras Čtittig įspudlngų ir graudingų vie­
tų, — aiškiai pamatys darbus to didelio a veikėjo*. 
Ačiū Otca Konstantina pasidarbavimui daug nekąltų 
moterų ir vaikų verkė ištremto ar kalėjime sėdinčio 
savo numylėto tėvo-duondavio. Todėl patariame 
kiekvienam nusipirkti šią knygelę ir atidžiai perskai­
tyti. Gaunama vien tik:

“KOVOS” ADMINISTRAC.
1815 E. Moyamensing ave., Philadelpha, Pa.

7 I y I

1 I 8 | 2
6 | 3 Į 4

Jei nori būti savininku puikiau­
sio visame sviete Waltham arba 

Elgin laikrodėlio, kuris yra žinomas, kaipo ge­
riausias laikrodis koki kas-nors kada padare, 
tai išrišk tą užduotį, sustatant numerius, kad visaip išeitų 
po 15 ir atsiųsk tą išrišimą mums. -

Jei tu gerai atminsi—už atlyginimą męs tau prisiusime 
$ 15 vertes kredito čeki, kuris yra geras prie pirkimo 
vieno iš mųsų Waltham arba Elgin laikrodėlių. Taipgi męs 
prisiusime savo katalogą, iš kurio tu galėsi išsirinkti koks 
patiks laikrodėlį, retežėlį ir komposėlį. Rašyk šiandien, įdė- Į 
damas krasos ženklelius už prisiuntimą.

CARONA COMERCIAL CO.
443 E. 16-th st., Dept. 52, New York.

IANT IŠMOKĖJIMO PO 10 GENIU.
Nusiustai kiekvienam teisingam žmogui ant 

kredito labai gražų gramofoną Jei pasižadds 
mokOtl j dieną po 10 centu. Prie kiekvieno dabar 
pap mus pirkto gramofono dadedam visai dy­
kai C dubiltavus rekordus (12 grajijimu) visokiu 
lietuvišku dainų ir muzikos Ir jvalriu žokiu, ku­
riuos kožnas gali išsirinkti pagal norą Ir skonį. 
Rašykit tuojau dėlei dykai duodamo katalogo Ir 
informacijų, adresuokit taip:

RELIANCE PUB. Co.
441 E. 16-th st., Dept. A. - New York.

PASTABA. Gyvenanti arti, jei nori, gall ateiti ypatigkai pas mus.



KOVA

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo­
kytis be mokytojo (apdaryta)! 1 00

Vaiku draugas arba kaip moky. 
tls skaityti ir rašyti be mokyto­
jo....................................................15 c

Naujas Budas mokytis rašyti be 
mokytojo...............................10 c.

Aritmetika mokini m ulei rokun- 
dų, su paveikslais (apdaryta) 35 c.

Viso $1.60
Kas atsiųs iškirpęs Šitę apgarsi­

nimu iš “Kovos” ir $1.00 per mo­
ney orderį, tai gaus vįsas 4 knygas 
60 c. pigiau.

P. MIKOLAI NTS
Box 62 New York City.

@ Keistone Phone Main 14—28.
\ Bell PhoneLombard 2506

į Dr. Philip BOVNO |
423 Pine st. Philad., Pa. i

Priėmimo valandos:
I Nuo 10 ryto Iki 8 P.M. Nuo6Dd8vak. j 
| Galima Boslkalbėt rusiškai ir lenkiškai, s B c* I

I Ar matei?! I
Paslaptis. Nauja knygelė, ku­

rioje telpa juokinga komedija „Viduj 
Klebonijos” ir daugybė Dialogų, Mo­
nologų ir Deklamacijų. Vlsę knygelę 
prirengė SENAS VINCAS. Labai pul­
ki ir naudinga knygelė, Kaina 15 c.

Revoliucijos Atbals. Knyge­
lė su paveikslais Ir naudingais pasi­
skaitymais, Paruošė SENAS VIN­
CAS. Rašyba aiški. Kaina 15 C.

Liaudies Dainos. Rinkinys 
puikiausių eilių. Kaina 15 c.

Teatras ,,Ž. K.” N 6 ir 7. 
Knygelė naudinga visiem, ypač artis­
tam. Trasas J. B-Člo. Kaina 20 C.

Taipgi galima gauti pas mane 
darbininkiškų knygelių ir užsi­
rašyti socijalistiškus laikraščius.

Agentams nuo viršminėtų kny­
gelių, duodu gerą nuošimtį.

Adresuokite:
V. JAKŠTYS, 

1815 E. Moyamensing Avė 
Į Philadelphia, Pa. Į

Siunčiu pinigus j visas 
pasaulio dalis
ESU PO KAUCIJA.

Jei Jums, skaitytojai, patinka“Ko- 
va” su mano raštais ir mano reda­
guojamos “Dilgėlės”, tai patiks ir 
šis teisingas mano patarnavimas 
pinigų siuntime. O jus siųslt pi­
nigus per mane, aš siųsiu savo raš­
tus Jums į “Kovę”. Nuo Jus pri­
klauso, kad galėčia 1 ‘Kovoj” rašyt. 
Rašymas yra darbas. Dirbt be jo­
kio uždarbio nevisada galima. Sa­
vęs nenuskriausdaml.paremsit ma­
ne nors menku uždarbiu ir aš ga­
lėsiu “Kovoje” rašyt. Ranka rau­
kę mazgoja — ar ne? Pinigų kainas 
tuo prlsiunčlUjkas tik pareikalauja.

J. BALTRUŠAITIS, 
2400 5 th avė.,Pittsburgh,Pa.

VISU ŽINIAI.
Perkrausčiau savo bučernę 

ir grosernę į naują ir geresnę 
vietą, po num. 2230 Fifth av. 
kampas Bredy st. Kas nori­
te nebrangiai pirkti gerą ta- 
vorą, ateikite pas mane, o bu­
site užganėdinti. Su pagarba. 
John Kazlauckas, 

2230 Fifth, avė.,
Pittsburgh, Pa.

IF.J.Bagocius
Notaras. Talkos Teisėjas.

AGENTAS
Visų Geriausių
Laivinių Kompanijų

I 28 W. Broadway i
I So.Boston,Mass.

Rusiškai-Amerikoniška 
LINIJA

Geriausi, didžiausi ir greičiaus! laivai, at­
lieka tarnystę tarp Rusijos ir Amerikos 

nestodami net didžiausiuose pertuose.
,,Czar”, ,,Kursk”, ,,Russia”.

HI Kllasos $33.00
II „ $50.00
I „ $70.00

“Kovos” Administratorius
A. Žymontas,

1815 E. Moyamensing avė., Phila, Pa.
Rev. ir Kauk. Šelpimo Komitetas

Pirmininkas J. Šaltis,
120 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Sekretorius J. Bulota,
708 Warner st., Baltimore, Md.

Iždininkas J. Ramanauskas
Box 163, Minersville, Pa.

IS S. rajonų sekretorių antrašai.

I. J.A.Žnkauskas 77Dr&yerBt.
Waterbury, Conn.

H. A.J.Nerlfl 166 Spruce Alley,
Phillipsburg, N.J.

III J.Andrlnkonis Bx 8 New Kensington, Pa 
IV. M. J.Iškauskas 146 Morris st

Jersey City, N.J 
236 N. West st.

Shenandoah; Pa
VI. J.ūndžius 242 Broadway So Boston, Mass. 
VU. J.M. Bučinskas 5 Murphy st

■ . Binghamton, N.Y
I VIII B.K.Radzevičlua 8212 S. Halsted st

Chicago, Ill
X. J.Kačergius 1716 E. Matheny av

Springfield, Hl
XI. J.StankuB 1063 Bridge st.

JGrand Rapids, Mich,

V J.A.Byla

SENIAUSIA 
Lietuviška Banka 
Phlladelphjjoje, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša­

lie svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.
Agentūra geležinkelių tikietų.

Parduodame geležinkelių tDdetua | viaue mlestua Jungtinių Viletljų,

605 So.’ 3-rd st. . Philadelphia, Pa

Visiems naudinga
Kišeninis Atlasaa viso pasaulio arba žem- 
lapinū knygele, praėjusio dešimtmečio 
išleidimas, kuri turj 499 pusi., didumo 
8Hx5S> Angliškojo kalboje. Mapos, 
kurios parodo geležinkelius, vandenis ir 
kalnra; Suvienytą Vaisi iju b teitus, terl- 
tonjSF u klek ateito miestą ir kiek gy­
ventoju ateito lt ateklraose mleetuose, —

Gaunama pass

M M. Dovidaitį
221 Pine stM Wilmington Del.

J Roterdamę į 8 dienas; į Llepojų — 11d.
$31.00
$45 00
$60.00
Sekantis išplaukimas iš New Yorko:

RUSSIA gruodžio 28
KURSK, Bando 11

Dėlei platesnių informacijų kreipkitės pas mu­
sų agentus, arba pas generaliakųjį agentų:

A E. Johnson & Co.
Gen. Paes. Agent

27 Broadway New York.

L.S.S. Viršininku adresai.
„Veik. Kom. Susinešimų Sekretorių* 

L. S. Kupčinskas,
217 E. Centre St., Shenandoah, Pa

Pildantysis Komitetas:
A. C. Herman-Purvis,

140 E. 19th st, New York, NXu
V. Černiauskas,

1711 Matheny avė., Springfield, 111,
A. Bernotas,

1815 E. Moyamensing avė., Phila., Pa
L.S.S. Centro Sekretorius

J. Stasiulevičius,
1815 E. Moyamensing avė., Phila,, Pik

“Kovos” Redaktorius
K. Vidlkas,

1815 E. Moyamensing avė., Phila., Pa.
Literatiškas Komitetas

J, Ugaudas,
1841*So. Halsted st., Chicago, ID.

S. Strazdas,
2030 Canalport avė., Chicago, HL

P. Kietis
Silverton, Wash,

A. Dagia
V. LStaakus

J.Brazauekae 
J.Mažlukna

Veik. Komiteto narių antrokai.

I Rajono.
J.V.Stalloraltifl 74 Cherry st- Wallingford, Conn 

JI Rajono.
509 Green et. Philadelphia, Pa 

413 Bushkill et Easton, Pa.

III Rajono.
2400 Fifth Ave. Pittsburg Pa 

810 Chateau st Allegheny, Pa
IV Rajono.

J.K Gilius 82 Van Buren Bt Passaic, N.J
J Šukys 154—6 Grand Bt Brooklyn, N.Y

V Rajono.
J.M.Jaslulevi&us Box 6 Minersville, Pa.
L. Kupčinskas 217 E Centre st Shenandoah, Pa

VI Rajono.
M. MichelsonienO, 28 Broadway, So Boston, Mass.

VII Rajono. 
9 William st

VIII Rajono. 
1841 S Halsted st

1616 N Wood et
1607 N Ashland Ave

JT Rajono.
1725 Peoria Rd. Springfield, DI 

KI Rajono.
Box 54, Detroit, Mich.

A.VaJinčiuB

A.Kvederafi
P.Galakla 
P.M.Kaltie

K Alrleiunas

M. Mockus

Pittston, Pa

Chicago, BĮ

PRAŠOME UŽSISAKYTI 
“P ER K U N Ą” 

Mėnesinį juokų laikraštį 
«PERKUNAS» eis kas mėnesį nuo 

Naują Metą (1913 metą).
Kaina metams tik $1,00. 
Prenumeratą ir rankraščius mel­

džiame siąsti tokiu adresu:
.PERKŪNAS.

P.O. Box 290, Waterbury, Conn.

BUK MANDAGUS!
NUSIPIRK

ETIKETĄ
Arba taisyklės, kurių kiekvienas 
turi prisilaikyti apsiėjime su kitais. 
Ten rasi su virš 300 pamokinimų 
gražaus pasielgimo dėl visų viso­
kiuose atvčjucse. Kaina 25c. Pi­
nigus mažiau dolerio galima siųsti 
krasos ženkleliais.
M.M.Bice-Hermaii
140 E. 19 st t New York.

PenDsylvanijos lietuviai tėmykit! | 
Pirmu kartu bus parodyta 
LIETUVA PAVEIKS- Į

LUOSE.
Bos rodomi lietuviški kratanti | 

paveikslai, dainos ir illiustruotos I 
deklamacijos. Paveikslai bus ro- 1 
domi sekančiuose miestuose ir vie­
tose: Sausio (January) 14 d, 1913 j 
m. Augusto Stravinsko salėje, 40 j 
Ferry st., Plymouth, Pa. Sausio 
15 d. A.uditorlunrsalėje, Scranton, 
(Providence) Pa. Sausio 16 d. S. 
Paukškio salėje, Edwardsville,Pa- 
Sausio 18 ir 19 d. (du vakaru) 
Lietuviškos parapijos salėj, Wil­
kes Barre, Pa. Du vakaru 21 Ir 
22 d. sausio First Word Theatre 
8. 9. Bočkauskio salėj 505-507 W. 
Mnhąnny avė-, Mahanoy City, Pa.
Kiekvienoj vietoj svetainės durįs 
bus atdaręs nuo 7 vai., perstaty­
mas prasidės 8115 m. Maloniai 
kviečiami vientaučiai atsilankyti.

Perstaty toj ai §ių vakarėlių, ki* 
nematografistai.

At T. Račiūnas ir J. M. Danie­
lius iš New Yorko.

f “KOVOS’i
Administracijoj

® Galima tuojau užsiprenu- E 
3 meruoti šiuos žemiau sora- g 

; B šytus lietuvių laikraščius, g 
W Juk beveik visi sąjungie- g 
® čiai, apart «Kovos», skaito g 
® da ir kitus laikraščius, to- J 
H dėl užsisakyki t juos per g 
H «K o v o bj» Administraciją, 1 
B tuomet Sąjungai bus pel-. | 
O u as, o jus gausite tą ko no- 1

■ O rite. Verta užsisakyti šiuos | 
T laikraščius:

BANKPELNIS j
| Dvisavaitinis (
I Kaina metams §1,50 j

Išeina Škotijoj j
LAISVE

Du syk į savaitę 
B Kaina metams §2,00.

į Išeina So. Boston, Mass, 
KELEIVIS
Savaitinis 

Kaina metams $1,50
Išeina So. Boston, Mass, 
DARBININKŲ VILTIS

Savaitinis 
Kaina metams $1,50

Išeina Shenandoah, Pa.
DILGELES 
Dvisavaitinis

Kaina metams $1,00 
jįjį, Išeina Pittsburgh, Pa.
H LIETUVIŲ ŽURNALAS J 
g Mėnesinis ‘ 
W Kaina metams 50c.
» Išeina Chicago, UI.
g į LAISVOJI MINTIS 

Mėnesinis
g Kaina metams $2,00 
H Išeina Scranton, Pa.

Taigi ar sau ar savo drau- 
K gams užrašysit minėtus lai- 

kraŠčius,užsakymus visuo- 
g met siųskite «Kovai».
g 1815 L Moyamensing avė., 
g PHILADELPHIA, PA.

"Look Out! You’d better 
take care of Yjurself ’

Galvos skaudė j imas, gerklės sope/ 
skaudėjimai krūtinėje, šonuose, pabrinkę* 

BEjSv muskulai arjritoki,slogų ženklai neinris

Dr. Richter* io 
PAIN-EXPELLERI
spVg to, kaip yra nurodyta ant pake­
linį 25c. ir 50c. už bonką. Sergėkis 
pamėgdžiojimų ir klastavimų, žiūrėk 
tik kad butų Inkaras ir mūsų vardas.
P. AD. RICHTER & CO., 218 Pearl St., New York.

Rlchter’io PUlės yra geros nuo viduriu 
sukietėjimo. Ž5c. ir 50c.

ur urm w įsus Tsrąt HM tsut w tu ai mm urttf mm mas nrizr nr m 

itf

Rusija pralenkia Amerika.
Ne liuosybėje, bet išdirbime Vodka, skanus rusiškas 

įaM tautiškas gėrimas, yra žinomas savo čystumu ir puikumu, 
nes jis atydžiai išdirbtas ir savyje prilaiko vien sveikas gru- 
dų išsunkus. Męs užlaikome Vodka importuotą ir Vodką 
čionai išdirbtą.

Męs išdirbame Vodki iš čystų grudų ir tokiais pat apa- 
M ratais ir budu, kaip kad šdirba Rusijos valdžia.
ia^ Ačiū mųsų veiklumui męs parduodame už labai nuže- 
M mintą prekę. Jus galite gauti Vodkos inportuotos ir Vod- 

kos čionai išdirbtos, taiSgi geriausios Amerikoniškos ir im- 
portuotos degtinės, vynų ir saldžių gėrimų.

W Alus bonkutėmis irięačkomis.____________________

BISIBM

Administracijoj yra Naujame 
tlniy “Kovų”, užslsakykit! 
Daugiau imantlems polnas.

v*
m
&

M 
h3 &

J. CARTUN 
401=3=5 South st, į - Philedelphia, Pa.

TIKRAS GYDYTOJAS

Dr. IGNOTAS STANKUS, M. D.
Vienatinis tikras lietuvis daktaras Philadelphijoj.

Gydo visokias ligas: vyru, moterų ir vai- 
- ku. Atsišaukusiems iš toliaus per laiškus

BSi suteikia daktarišku rodę dovanai. AtėjU- 
siems į ofisę ištiria geriausiai ligas ir duoda 

jgJ / savo gyduoles už menkę užmokestį. Jis tu-
’^^Iksllskę praktikę, kaip tai: pa- 

baigęs Medlkallškę Unlversitetę, buvo rules- 
tavu daktaru mieste Indianapolis, Ind. ir tu- 
r^° Pra,ktlškę mokslę didžioje mokykloje 
T1’c New York Post Graduate 
Medical Scbo,oi and Hospital. Ds- 

f bar gydo visokias ligas su gyduolėmis, da- 
{ ' rimu operacijų ir su elektra. j

PASARGĄ:
Jeigu misliji gydytis per ialškę, tai Šauklstlesiog pas mane, nes aš, būda­

mas lietuvis, suprantu kalbęirjusu rašymę. Kas iš to, jeigu atsišauksi pe® 
laiškę pas kokio svetimtaučio daktaro, j uk j is j asu kalbos nesupras ir Jusu 
laiško neperskaltys. Teisybe, toksai daktaras atsius jums kellatę butelių bu 
farbuotu člstu vandeniu, kuris jums nei blogo nei gero nepadarys, o užmokei 
tj atims, kaip ir už tikras gyduoles. Užtai nemėtyk darmais savo sunkiai už- 
procevotus pinigus. AŠ nelaikau savo ofise nei tlumočlu nei raštininku Ir nei 
aptlekoriu. Jei kas atsišaukia laišku pas(mane, tai aš pats perskaitau tę laiš­
kę, ištiriu ilgę ir jeigu reikalinga, tai tada pasiunčiu gyduoles.
Turiu šimtus padekavoniu. Kelias čionai talpinu:

Aš, Juozapas Svilba, 1011 Carlton st., Philadelphia, Pa., daug daktaru at­
lankiau, o nei vienas negalėjo manęs išgydyti, bet daktaras Ignotas Stankus 
su pagelba X-ray mane išgydė. Ištariu širdingę ačiū.

Petras Salius, 29 Green Place, Campello, Mass., taip rašo: Mano moteris il­
gai sirgo ir išgydyti jos negalėjo. Ji turėjo kosulį, skriapliavimę, skaudėjimę 
paširdžiu ir krutinėję. Kuomet atsišaukiau pas daktarę Ignotę Stankų ir šitai 
Jis išgydė mano moterį su pirmu pasiuntimu gyduolių. Dabar didžiai širdin- I 
gal ačiū už geras gyduoles. Dieve duok jam ilgę amžių, kad galėtu ir kitM 
sergančius gelbėti.

IŠ Brooklyn. N. Y.» 38J8&_2-nd st. Mane iįgydė daktame Stankui* 
bėrimo veido, slinkimo plauku, greito supykimo ir išgęsčio, Julė Dailldieniutė. 
Tos padėkavonės yra įdėtos su pavelijimu pačiu pacŲentu</^^

Dr. IGNATIUS STANKUS, M. D. I
1210 So. Broad st., - Philadelphia, Pa.

Ofiso ' *

valandos
Nuo 9 iki 11 dienę, nuo 2 iki 4 po pietų Ir nuo 7 Iki 8 vakare.
Nedeitomis nuo 10 iki 3 vai. po pietų.

Šluoml pranešame, jog’ jam išėjo iš spaudos LSS. Iš- i 
leidimas No. 12-as

= SOCIJALDEMOKRATŲ MOKSLO PAMATAI =
Paraše KKautsky. Iš vokiečiui kalbos 
verte P.Kovas. PusL 55, preke 20c

SI knygele turėtą rastis kiekvienoj darbininko žmogaus grįtelSj, ir 
kiekvienas interesuojantis socljalizmo klausimu, privalo būtinai |
minėtą knygelę nusipirkt ir perskaityt, nes tik tokius raštus 
skaitydamas darbininkas žmogus, gali gaut supratimą apie BoeijsJiz- 
mo mokslą ir pažinti dabartinę netikusią išnaudojimo tvarką. | '

Reikalaujanti minėtos knygelės prisiųskit «Kovos» Adm. j I 
20c, o tuoj apturėsite. Agentam nuleidžiama nuošimčiai.

TjjAISVE
Visuomenes, Kultūros, Politikos, Liter

g TRIMITAS I 
g Laisvos dvasios giesmes ir dainos su gaidomis, m 
M Žodžiai įvairių mųs^ žinomų poetų: Javaro, Bčk., Spar- tpj 
g naičio, Smuikelio, Kalėdų Kaukes. Ąžuolaičio, iš Gorkio, g 
§ Žinginio, J. Mėmelės ir Šiaulieniškio. »

Kompozicija žinomo mųsų dainiaus-kompozitoriaus gį
S P. Miko. K

Trimite yra sekančios dainos su gaidomis: Sukeikime g 
g kovą, Badaujančių giesmė, Mano laivas, Ankstybas paukšte- g 
Q lis, Gędulių giesmė bei maršas, Darbininkų giesmė, Sveiki- g 
® nimas darbininkų, Elalinio daina, Internacijonalas, Marselie- fe 
g tė, Viltis, Varšavietėj Darbininkų Marselietė, Revo- ® 
B liucijonierių daina. Raudona vėliava ir Ant barikadų. ® 
® Trimitas—tai klasiška dainų knyga. Pirmutinė lietu- H 
B vių kalboje tos rųšies Jniyga. ®
B Trimitas privalo rastis kiekvieno lietuvio name, kuriame fi 
O randasi pjanas; taip sakant, kiekvienoj inteligentiškoj šei- ® 
B mynoj. Taipgi Trimitas privalo rastis kiekvieno dainininko g 
H choristo nuosavybėj, o ypač pas choro vedėją.

Kaina vieno eg.2?empllorlo apdaryta SI.OO fe U neapdaryta 75 c.
Trimitas gaunamas tik pas mus: Visuomet adresuokite E 

B l^KOVA”
H 1815 E. Moyamensing aveM Philadelphia, Pa. B

Visuomenes, Kultūros, Politikos, Literatūros,
.. ‘ Populiariškai-Moksliškas LAIKRAŠTIS

Eina du sykiu sąvaitėj: Utarninke ir Pėtnyčioj. 
Laikraštis “LAISVE” didelio formato, talpina raštus geriausią raš­
tininku ir visuomet pilnas naujausių ir tikriausių žinių. °LAISVESn 
prenumerata Suvienytose Valst. metams 2 dol., pusmečiui 1 dol. Už-* 
rubežiuose—metams 3 dol., pusmečiui—$1.50.

Ant pažiūrėjimo siunčiam vienų numerį DVKAI!
.Užsirašant laikraštį arba turint kokius nors reikalus adresuokite taip:

441 AIQXZT-?” 242 West Broadway
Lr/\1^ V Cf SO. BOSTON, MASS.

M®w»
--------—i, .----------- ——----------—. J.™. v .. , : j

gq, nereikalavo pasiteisinimo| Ar taip darydama P. K-to|jungiečių,"kuriam"rupi BSgosfdos, K«i aaiysas uzsiotugs jhuįu«, wp-n -

Pabaigoje Lapkričio men, išeis iŠ po spaudos

Amerikos Lietuvių

Kalendorius
1913 metams, sutaisytas J. ILGAUDU

Iš turinio kalendoriaus reikia paminėti keletą 
svarbesnių straipsnių: Kodėl viskas brangsta, Kaip ir 
ką mokintis, Daile ir proletarijatas, Chronika revoliu­
cijos judėjimo Rossijoje, Vilnys, Gyvenimo Tikslas, 
Ar bus blogi metai 1913, ir daugybe įvairiausių statis­
tikų ir šiaip gyvenime reikalingų žinių ir informacijų 
—Šitas kalendorius yra labai naudingas ir būtinai rei« 
kalingas kiekvieno lietuvio namuose. Puikiai iliustruo­
tas. Prisiųsk mums 25c pinigais ar stempomis, o męs 
prisiusime šitą KALENDORIŲ tamstai į namus kartu 
su 36 puslapių KIŠENINIU KALENDORIUMI 1912, 
1913 ir 1914 metame dovanaL 
AGENTAMS puse kainos. Kas ims už $10.00 ant karto, 
tam prisiuntimo lėšas męs apmokame. Pinigai siunčia* 
miiŠ kalno.

J. ILGAUDAS
1841 So. Halsted St., Dept. 3. CHICAGO, HJ


